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TORIUS
Viso pasaulio spauda pla

čiai komentuoja Amerikos J. 
V. prezidento Ruzvelto kalbą, 
pasakytą pereitą savaitę Wa- 
šingtone. Savo energingoj kal
boj prezidentas pareiškė, kad 
Vokietijos ir Italijos diktato
riai žudo Europos civilizaciją 
ir virsta barbarais.

Prasiskolinusi Amerikai Eu
ropa ginkluojasi ir ginklais 
žvangina. Vokietijos, Italijos 
ir Japonijos militarizmas yra 
rimtas pavojus pasaulinei tai
kai. Broliškai sugyvenančios 
visos Amerikos tautos privalo 
pasipriešint civilizuotų barba
rų planams.

Spauda rašo, kad nuo Wil- 
sono kalbos, po kurios Ameri
ka išėjo karan prieš pasauli
nio karo-gaištą sukūrusią Vo
kietiją, dar nei vienas Ameri
kos valstybės vyras taip ener
gingai nereagavo į pasaulinės 
politikos situaciją. Manoma, 
kad Amerika ims tampriau 
bendradarbiauti su Tautų Są- 
juga, kurioje pirmas smuikas 
griežia Prancūzija, Anglija ir 
Sovietų Rusija.

ITALAI BOMBARDUOJA 
LIGONINES

Verždamiesi Abisinijon I- 
talijos fašistų pulkai daro 
žiauresnius žygius, negu kas 
nors pasauliniame kare darė. 
Italijos orlaiviai kasdien bom
barduoja Abisinijoje esan
čias Raodonojo Kryžiaus ligo
nines. Užmuša netik daugybę 
sužeistų abisiniečių, bet taip
gi nužudė kelioliką švedų ir 
kitų šalių karininkų bei gydy
tojų atėjusiems Abisinijai pa- 
gelbon.

Visas kultūringas pasaulis 
smerkia žvėriškąjį Italijos fa
šizmą .

PATARIA PATYRINĖT
Abisinijos valdžia per savo 

atstovybę Paryžiuje pasiuntė 
Tautų Sąjungai reikalavimą, 
idant ši tarptautinė įstaiga iš
tirtų tas nežmoniškas priemo
nes, kuriomis italai puola ir 
žudo Abisinijos gyventojus.

Mussolini del to labai nervi
nasi. Mat jis su vienais etio
pais neįstengia “apsidirbi”, o 
ko gero, gali tekt pasilaikyt 
prieš visą T. Sąjungą!...

-— Sovietų u. r. komisaras 
Litvinovas įteikė Tautų Sąjun
gai raštą, kuriame protestuo
ja prieš Urugvajaus valdžios 
nutraukimą diplomatinių san
tykių su Rusija.

— Santiago de Campostela 
5-1-36 numeré garsus Ispani
jos rašyt. R. del Valle Inclan.

Čako vaizdas prie vienintelio geležinkelio “zaliąjame pragare”.UŽ VISKĄ ATSAKOMINGI KAPITALISTAI
KOVOSE ŽUVO KELI 

ŽMONĖS
Kaip žinoma, Buenos Aires 

konstrukcijos, darbininkams 
mokama labai mažos algos. 
Milijonus uždirbanti iš staty
bų svetimšaliai kapitalistai, 
nesigėdino mokėt nūrininka- 
ms po 2 pesu už 8 vai. darbo 
dieną. Del to baisaus išnaudo
jimo ir negalėjimo pramist su 
šeimynomis sustreikavo 60.- 
000 statybos darbininkų. Ke
lis mėnesius pastreikavę mū
rininkai ir kiti konstrukcijos 
darbininkai negalėjo priverst 
kapitalistus pakelt atlyginimą 
už darbą. Streikuojantiems 
darbininkams pritarė visi or
ganizuoti sostinės darbininkai 
ir sausio 7 d. paskelbė gene
ralinį streiką, kuirame daly - 
vavo ketvirtadalis milijono 
darbininkų. Fabrikai sustojo, 
krautuvės užsidarė. Gatvėse 
nesimatė nei vieno kolektyvo, 
o pasirodančius autobusus ir 
trambijus tsreikieriai degino. 
Sudeginta keli desėtkai tram- 
bijų ir autobusų.

Villa Urquiza priemiestyje 
nušauta du streikuojanti dar
bininkai ir trys policistai. Su
žeistų daugybė. Vienas vaiki
nas žuvo važiuodamas tram- 
bijuje, kada streikieriai jį da
užė akmenimis. Areštuoti kon 
strukcijos darbininkų ir strei
ko komiteto vadai, viso apie 
300 žmonių. Spauda vienbal- 
ciai pabrėžia, kad už visas ne
laimes yra atsakomingi kapi
talistai, kurie kraunasi mili
jonus iš darbininkų prakaito 
ir nesutinka geruoju pakelt at 
lyginimo už darbą.

Protestui prieš padarytus 
areštus generalinis streikas 
pratęstas dar 24 valandoms.

Taip stipriai organizuoto 
generalinio streiko Argentino 
je jau nebuvo nuo tragiškos 
asvaitės laikų, kuri įvyko ly
giai prieš 17 metų.

Kova buvo tokia energinga,

kad svetimšaliai kapitalistai 
ir jų bankai paskolino polici
jai savo šarvuotus automobi
lius. Priemiesčiuose esanti ba
nkai buvo saugojami palici- 
jos. Streikieriai sulaikė trau
kinius su maisto produktais ir 
dalino pieną biednuomenei.

Kapitalistų užsispyrimas 
yra kaltas del materialių nuo
stolių ir del žmonių gyvybių, 
kurios žuvo šioje kovoje už 
būvį.

— Amerikos „Columbia 
Broadcasting Co”. 8-XII-35 
transliavo po visą Ameriką 
Lietuvos radio programą iš 
Kauno. Dainavo operos artis
tė ponia Jonuškaitė - Zaunie- 
nė ir anglų kalboje pasakė 
prakalbą apie Lietuvą švieti
mo ministeris Tonkūnas.

—- Lietuvos spauda skelbia, 
kad jėzuitų veikimas Lietuvoj 
nukreiptas prieš lietuvybę, — 
jis stiprinąs vokiečius. Del ka
talikiškų organizacijų užda
rymo Lietuvos vyskupai skel
bia kovą prieš tokį Lietuvos 
valdžios žygį.

— Paryžiuje 6-1-36 tapo 
pasirašyta prekybos sutarties 
modifikavimas tarp Prancūzi
jos ir Sovietų Rusijos. Pasira
šymo ceremonijos įvyko finan 
sų ministerijoje. Pasirašė fi
nansų ministeris George Bo- 
net ir Sovietų ambasadorius 
Vladimir Potiomkin.

i-—- Panamerikos Darbo Kon 
ferencijoje Santiago mieste, 
Chile, Brazilijos delegatė pa
nelė Diniz Goncalves prane - 
šė apie nežmonišką darbinin
kių išnaudojimą Brazilijoje.

— Lietuvoje, .Varniuose, 
sausio 2 d. uniformuoti vaiki
nai sužalojo 10 žydų. Polici - 
ja ieško pogromščikų.

— Argentinos kardinolas 
Mons. Copello 29.XII.35 Ry
me priėmė Jugoslavijos tauti
nės bažnyčios titulą.

SUVALSTYBINAMI LATVI
JOS BIZNIERIAI

Sausio 4, 1936 Latvijos val
džia patvirtino 5 kooperaty
viškas kameras, kuriosna įei
na visų sričių biznieriai. Iš 5 
kamerų sudarytas centralinis 
organas, kurį kontroliuos pa
ti valdžia.

šis “biznierių suvalstybini- 
mas” liabai nepatinka vokie
čiams, kurie trijų mėnesių bė
gyje privalo prisidėt prie nau
jo organizmo ir visius turtus 
pavest jo :iniai.

Tai nėra nusavinimas, bet 
tik paėmimas valdžios kontro- 
lėn visos Latvijos prekybos ir 
pramonės įstaigų.

— Brazilijos .policija Rio 
de Janeiro areštavo Amerikos 
pilietį Harry Berger ir jo žmo 
ną. kaipo trečiojo internacio
nalo agentus. Pirmiau jie gy
veno Kinijoj, Argentinoj ir U- 
rugvajuj. Areštuoti puošnioje 
savo rezidencijoje, aristokra - 
tiškame Copocabana rajone. 
Esą Berger buvo ir už Pedro 
Luis Prestes svarbesnis komin 
temo agentas.

BAISI KATASTROFA
Pereitą savaitę Bs. Aires 

miesto centre gaisrininkų au
tomobilius norėdamas prasi
lenki autobuso, sudužo. Katas 
trofa buvo tokia baisi, kad 
gaisrininkų moderniškas autas 
vietoje visiškai sutėškėjo. Vie
nas gaisrininkas žuvo vietoje, 
kiti du numirė po kelių dienų, 
o 10 sužeistų žmonių dar gy
doma.

— Laivu „Monte Pascual” 
šią savaitę atvyko iš Lietuvos 
panelė Rozalija Mykaitė, Pe
traičių kaimo, Nevarėnų vals
čiaus ir apsigyveno pas savo 
brolį „A. L. Balso” skaitytoją 
uozą Myką, Villa Ballester.

BADAUJA JUGOSLAVIJOS
ANGLIAKASIAI 

KASYKLOSE
Sumažinus kasyklų perso

nalą, darbininkai pareikalavo, 
kad išskaityti būtų grąžinti 
darban. Administracijai ne
paklausius šie solidarūs dar
bininkai nusileido kasyklon 
netoli Belgrado ir paskelbė 
bado streiką, atsisakydami 
dirbt ar išeit viršun, kol ne
bus priimti darban paliuosuo- 
tieji draugai. Po 4 dienų pro
testo darbininkai laimėjo.

SEKVESTRAVO TARYBOS 
NARĮ

Buenos Aires priemiestyje, 
San. Martin, tapo sekvestruo
tas to miesto tarybos narys 
socialistas Marcos Pomilio. 
Kapitalistų bernai jį 4 dienas 
išlaikė savo žinioj, o kuomet 
praėjo kapitalistams naudin
gi nutarimai — paleido.

Darbininkiškoji spauda del 
to pakėlė didžiausius protes
tus. Sausio 5 d. š. m. policija 
visgi suareštavo kidnaperius, 
kurie prisipažino, kad jie tą 
socialistų atstovą buvo pavo
gę “politiniais sumetimais”..

DARBO KONFERENCIJA 
ČILĖJE

Tarptautinio Tautų Sąjun
gos Darbo Biuro prižiūrima 
visos Amerikos valstybių dar
bo konferencija jau antra sa
vaitė tęsiasi Santiago mieste.

Argentinos delegatai Leiros, 
Solari ir Dickmann, Argenti
nos socialistų vardu įteikė pla
tų memorandumą konferenci
jai, kurioje patariama rimtai 
susirūpini darbaninkij būklės 
pagerinimu šiame kontinente. 
Manoma, kad ši konferencija 
paveiks į Brazilijos vyriausy
bę išleidimui darbininkų aps
augos įstatymų. Konferencija 
baigiasi sausio 14, 1936.

— Lietuvos ministeris p. 
Jonas Aukštuolis šią savaitę 
lankosi Montevideo, Lietuvos 
valstybės reikalais.DABAR GERIAUSIAS LAIKAS UŽ ŠI PRENUMERUOTI A. L. BALS4- - NEATIDĖLIOKIT!!!
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DIDŽIOJO VILNIAUS SEIMO NUTARIMUS
PRISIMINUS

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Lygiai prieš tris desėtkus metų Didysai Vilniaus Seimas 
pasisakė už Lietuvos laisvę ir demokratiją.

Pirmoji Lietuvos laisvės paskelbimo šventė Įvyko Vil
niuje 1905 metų gruodžio mėnesyje, kurin laisva valia suva
žiavo iš visos pavergtos Lietuvos virš 2,000 delegatų — caro 
valdžios persekiojamų Lietuvos liaudies atstovų.

Vieni iš mūsų asmeniškai tame Seime dalyvavome, kiti 
jo eigą stebėjome gyvendami caro pavergtoj Lietuvoj, treti 
būdami užsieniuose. Bet daugelis mūsų skaitytojų dar visiš
kai nebuvo gimę, arba vaikais tebebuvo pirmą kartą vienin
gam Lietuvos demokratijos balsui už Lietuvos laisvę pasauly
je suskambėjus.

O kadangi kai kas vadindamiesi lietuviais dabar drįsta 
niekint demokratiją, iškovojusią laisvę Lietuvai, tad paduo
dame svarbesnius to Seimo nutarimus, kurį sumanė ir kuriam 
pirmininkavo Daktaras Jonas Basanavičius:

„Pripažindami, jog dabartinė caro vyriausybė yra di
džiausias mūsų prispaudėjas, jog dabar prieš tą vyriausybę 
pasikėlę visi Rusų valstybės kraštai, jogei geresnio gyveni
mo galėsime sulaukti tiktai apgalėję senąją valdžią, — su
sirinkusieji čia lietuviai nutarė:

Šviestis Jungtis ir stoti į kovą drauge su sukilusiais visų 
Rusijos tautų žmonėmis^.

Reikalauti Lietuvai autonomijos su Seimu Vilniuje. Į tą 
Seimą rinks atstovus visi Lietuvos žmonės lygiu, tiesiu ir sla
ptu balsavimu.

„Jei norime įgyti autonomiją, turime pirmučiausia su
griauti dabartinę mūsų prispaudėjų tvarką. Tam tikslui rei
kia, kad čia eitų išvien visi Lietuvos politiškieji būriai (visos 
partijos) ir atskirieji mūsų žmonės. Susivienijus visiems savo 
krašte, reikia jungtis su visomis kitomis Rusijos tautomis, ku
rios padeda griauti tą tvarką. Tuo tarpu, kol kas bus, reikia 
nemokėti jokių mokesčių, uždaryti monopolius, neleisti vai
kų į rusiškąsias pradedamąsias mokyklas, neiti Kauno, Vil
niaus ir Gardino gub. (ten, kur gyvena lietuviai) į valsčiaus 
teismus ir visas kitas dabartines valdžios Įstaigas, neleisti sa
vo brolių kareiviauti, prireikus streikuoti visiems darbo žmo
nėms miestuose ir sodžiuose.

Numesti tuos iš valsčių sąnarių (členų), kurie eina prieš 
žmones drauge su caro tarnais, o vietoje jų Išrinkt tokius vy
rus, kurie gins žmonių reikalus ir nepasiduos caro valdžiai.

Neklausykime ir jokių reikalų neturėkime su caro činau- 
ninkais, vis tiek kas jie nebūtų: ispravninkai, pristavai ir t. t. 
Varysime juos iš savo krašto, pakako jau jiems valgyti mū
sų gardžią duoną ir smaugt mus, tegul važiuoja iš kur atva
žiavo.

Savo brolių į kariuomenę neleisime; jeigu kurį norėtų 
suimti valdžios tarnai, neduosime. •

Mes visi čia susirinkusieji, įvykdinimui viršuj paminėto, 
nutarėme susitelkti į „Lietuvos valstiečių sąjungą”, nes tik 
visur išvien eidami, galėsime viską pasiekti.

Stokime visi už vieną
Ir vienas už visus!”
O Lietuvos valsčionys (valstiečiai), Seimo išvakarėse su

sirinko Vilniuje gruodžio 5 d., 1905 metų ir, tarp kita, pask
leidė po visus Lietuvos kaimus atsišaukimus, kuriuose buvo 
sakoma:

„Mus, Lietuvos valsčionis, slegia valdžia visokiais bū
dais. Užkrovė ant mūsų nepakeliamus mokesčius. Didžiausia 
dalis nuo mūsų paimtų pinigų eina ant Rusijos valdžios reika
lų, o mažutėlė jų dalelė, kuri neva lieka Lietuvoje, ir ta žū
sta kišenėse valdininkų atėjūnų.

Mes, Lietuvos valsčionys, tvirtai tikime, jog tik tada ga
lėsime žmoniškai gyventi, kada valdžią sau rinksime, kada 
visą mūsų kraštą — Lietuvą valdys Seimas Vilniuje.

Pasiuntinius Vilniaus Seiman galės rinkti visi suaugę Lie 
tuvos gyventojai, kiekvienas galės tiesiai ir slapta paduoti sa
vo balsą už tą, kurį jis norės rinkti, nes jeigu rinkimai Vilni
aus Seiman būtų ne del visų lygūs, jeigu rinks ne tiesiog ir ne 
slapta, tai tenai mūsų užtarytojų nebus ir mūsų rinktinė val
džia skriaus mus, kaip skriaudžia šiandien rusų valdžia.”

Taigi Dr. Basanavičius ir visi caro priešai kovojo už de
mokratinę Lietuvą. Tik lygybės, laisvės obalsiai, tik demokra 
tijos kova Lietuvą nepriklausoma padarė.

Vienok po keliolikos nepriklausomo gyvenimo metų de
mokratijos laimėjimai kai kam nusibodo. . . Nedemokratiš
ka partija pati viena pasiėmė į savo rankas atsakomybę už 
tolimesnį Lietuvos likimą. Liaudis vėl pasigenda demokrati
jos kovomis pasiektų laimėjimų ir kas kart daugiau susirūpi
nimo reiškia del savo tėvynės ateities.

„NAUJIENOS” *ir KALVAITIS
Skaitydami Šiaurinės Ame

rikos lietuvių laikraščius ma
tome, kad ten, nors eina sma
rki kova tarp Įvairios ideolo
gijos lietuviškų laikraščių, bet 
didžių tautos švenčių ar svar
bių įvykių minėjime, oficialius 
Lietuvos asmenis matome da
lyvaujant su opozicijos žmo
nėmis. O tai yra del to, kad 
su pažangiąja (opozicijos) 
spauda eina ‘organizacijos ir 
visuomenė. Pavyzdžiui social
demokratų dienraštyje “Nau
jienose” dažnai matome Lietu
vos konsulo p. Antano Kalvai
čio straipsrifus, pasikalbėji
mus ir jo paveikslą. Jis kalba 

Įopozlicijios žmonių, demokra
tinės visuomenės parengimup- 
'se, etc.

O Argentinoje? čia tik mi- 
nistriui p. J. Aukštuoliui atvy
kus jo pradėta išdirbt tokia 
taktika, t. y., kad visi Lietu
vos piliečiai yra Lietuvos pilie
čiai. Jis aplankė kelis balsie- 
čių parengimus, pasveikino 
plačią Argentinos lietuvių vi
suomenę.

Ir jeigu ne tos bereikalingai 
iš Lietuvos siunčiamos lėšos ir 
jeigu ne tas nelemtasai jomis 
skaldymas visuomenės, tat ir 
Argentinoje Lietuvos piliečiai 
nebūt skirstomi į sūnus ir po-

LIETUVAI SIŪLO 12 KOMU- 
NISTŲ UŽ 60 FAŠISTŲ 
Anglijos ambasadorius Ber

lyne, sir Erick Phipps, ir An
glijos atstovas Kaune deda 
pastangas sušvelnint labai pa
blogėjusius santykius tarp Lie
tuvos ir Vokietijos. Anglija no
rinti užtikrint taiką rytų Eu
ropoje, o del to būtinai reika
linga sutaikyt Lietuvą su Vo
kietija.

United telegrafo agentūra 
praneša, kad ir Berlynas deda 
pastangas pradėt geryt santy
kius su Lietuva. Vokietijos 
valdžia norinti padaryt pasi
keitimą kaliniais su Lietuva, 
Vokietija siūlo Lietuvai dvyli
ką Lietuvos piliečių komunis
tų, sėdinčių Berlyno kalėjimu
ose, o už kiekvieną komunistą 
nori gaut, po 5 fašistus, t. y. 
atgaut tuos 60 hitlerininkų, 
kurie Klaipėdos byloj nuteisti 
kalėti Įvairiems terminams.

AMERIKOS TEISĖJAI 
LIETUVIAI

Pennsylvanijos valstijo j e , 
Wilkes Barre, jau keliolika 
metų yra teisėju liet. adv. Lo- 
peta-Lopatto. Jis dalyvauja ir 
Sušiv'ienyjimo Lietuviui Ame
rikoje darbuose. Laike Versa
lio konferencijos Paryžiuje jis 
buvo Lietuvos delegacijos pa
tarėju.

Washingtono valstijos tei
smo pirmininku Seattle jau 
keli metai yra lietuvis advoka
tas Kazys Kraučūnas-Key.

Chicagcs apskrities Cook 
kauntės teisėju paskirtas lie
tuvis advokatas Vincas Vien- 
biskis iš Spring Valey, Illinois.

Pirmieji du teisėjai yra Lie 
tuvos emigrantai, o trečiasai 
gimęs Amerikoje. •

LIETUVA DAUG PERKA 
IŠ RUSIJOS

“Lietuvos Aidas” (Nr. 2566) 
rašo, kad pastaruoju laiku iš 
Sovietų Rusijos Lietuvon at
gabenta 57,000 centneriai dru 
skos, 2,700 tonų žibalo. Taip
gi Sovietų dvidešimčia laivų 
pereitą mėnesį atgabenta Lie
tuvon daugybė anglių, cemen
to, trąšų žaliavos, bendrino ir 
kitokių Sovietų Rusijos gami
nių.

Lietuva pardavė Švedijai di 
dėlę partiją ąžuolinio parke- 
tó, o Sovietams — gyvolių.

IŠVYKO AMERIKOS 
LIETUVIAI

Grudžio 4 d. j Ameriką iš
vyko dr. A. M. Račkus, daini
ninkė B. Drangelienė ir piani
stė A. Briedytė, kurie Lietuvo
je viešėjo dar nuo pasaulio lie
tuvių kongreso. Svečiai visi su
žavėti Lietuva, jos gyvenimu ir 
žmonėmis. Dr. A. M. Račkus į 
Lietuvą sugrįš ateinančių me
tų pavasarį ir čia visiška: ap
sigyvens. Taip pat man ; po 
kurio laiko apsigyventi ir 
A. Briedytė.
šūnius. Tada daug produkty- 
viškesnis kultūriniai tautinis 
darbas būtų. Tada visa kolo
nija įgautų kulturingesnį vei
dą. Tiek lėšų paleidus ant vė
jo jau turėtu būt aišku, kad 
impotentai lieka impotentais...

RENKAMOS ŽINIOS APIE 
MEDICINOS PAGALBĄ 

KAIME
Paskutiniame žemės ūkio 

rūmų valdybos posėdyje nu
tarta surinkti žinias apie medi 
cinos pagalbos būklę provin
cijoje. Numatoma, kad me
džiagos rinkimas gali užsitę
sti apie mėnesį laiko. Kai me
džiaga bus surinkta, tai tada 
žemės ūkio rūmai įteiks memo 
randumą vidaus reikalų mini- 
steriui apie reikalingumą pa
ruošti tam tikrą įstatymą, pa
gal kurį kaimui būtų teikiama 
medicinos pagalba.

PREKYBOS DERYBOS 
SU SSSR

Kaune prasidėjo derybos su 
Sovietų Rusija prekybos rei
kalais. Iš Lietuvos pusės de
rybose dalyvauja užsienių rei
kalų ministerijos ekonominio 
departamento direktorius J. 
Norkaitis, finansų ministerijos 
prekybos departamento refe
rentas Danta ir žemės ūkio 
ministerijos žemės ūkio depar
tamento direktorius A. Vieno
žinskis. Iš Sovietų Rusijos pu
sės dalyvauja vietos torgpred- 
stva.

UŽ MELAVIMĄ TEISME
— 1,5 mt. KALĖJIMO

Ukmergės apylinkės gyven
tojai Kazys Dutkus, Ignas Ku- 
liešis ir Stasys. Vasiliauskas 
teisme prisiekę davė melagi
ngus parodymus. Už tai apy
gardos teismo nubausti po pu
santrų metų kalėjimo.

ANGLĖ SUSIDOMĖJUSI 
KLAIPĖDA

Garsioji anglų aristokratė 
lady Astor, dabar vėl perrin
kta į parlamentą, vasarą žada 
aplankyti Rytų Europą. Lady 
Astor galjmas daiktas apsi
lankys ir Lietuvoje, kur ją y- 
patingai įdomauja Klaipėdos 
kraštas ir jo problemos.

| NEDARYKIT BANDYMU
Tamstai yra išrokavimas

SIUSTI PINIGUS
saviškiams į senąją tėvynę

LAIKYTI SAVO SUTAUPĄS 
gaunant už jas gerą nuošimtį

PIRKTI LAIVAKORTES
geriausiais laivais ir pigiausiomis kainomis per savo 

nuolatinį draugą

BANCO HOUNIESUNIDO
LIETUVIŲ SKYRIUS

Cangallo No< 360
(tarp 25 de Mayo ir Reconquista)

STEPONAIČIO LAVONAS 
JAU LIETUVOJ

Sao Paulo imsižudžiusio 
Lietuvos konsulo pareigas ė- 
jusio Broniaus Steponaičio la
vonas gruodžio 9 d. p. m. iš 
Santos uosto suomių laivu iš
vežtas Lietuvon. Jį lydė spe
cialiai iš Lietuvos atvykęs vė- 
lionies brolis Jonas Steponai
tis.

— Nuo 1936 metų pra
džios Kaune pradės veikti pi
nigų kalimo fabrikas prie 
“Spindulio” spaustuvės. Iš pra
džių bus kalamos 1. 2, 5 ir 
10 et. monetos, o vėliau ir si
dabriniai litai.

LIETUVA NESISKUNDŽIA
“La Prensa” 3-1-36 talpina 

United telegramą iš Londono, 
kurioje sakoma, kad Anglijos 
Valdžia iki to laiko nėra gavu
si oficialio Lietuvos vyriausy
bės nusiskundimo ar protesto, 
kas link vokiškos Klaipėdos 
(seimelijo didžiumos antilietu
viškos politikos.

Kaip žinoma, Anglija yra 
viena iš signatorių valstybių.

“A. L. BALSO” SKAITYTO
JŲ LIETUVOJE DOMEI 
Gavę šį “Argentinos Lietu

vių Balso” numerį malonėkite 
parašyt laiškelius savo gimi
nėms Argentinon, pranešdami 
ar kiekvieną numerį gaunate 
tvarkingai.

Atminkite, kad išeiviai a- 
naiptol nenori nutraukt ryšių 
su Lietuvoje gyvenančiais sa
vo brangiaisiais. Taigi, kas 
tik turi giminių Argentinoje, 
parašykite kad užprenume
ruotų jums plačiausia skaito
mą Argentinos lietuvių laik
raštį — “Argentinos Lietuvių 
Balsą”.

Be to praneškite, kuomet 
gausite “A. L. Balso” kalendo
rių 1936 metams. Jeigu gimi
nių adreso neturite, rašykite 
jiems “A. L. Balso” Redak
cijos adresu.
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St. Miščikas-Žiemys, 
"A. L. Balso” Atstovas.

PASAULINIO LIETUVIU
KONGRESO ĮSPŪDŽIAI 

lt

(Tąsa iš pereito Nr.) 
Jeigu cenzūra neprikiš savo 

rankų...
Vigas Ištisas kalbas, visus 

sveikinimus, jei cenzūra ne
prikiš savo rankų gausime pa
skaityt išleidus stenografinį 
kongreso aprašymą, kurį ruo
šia spjaudai DULR-io centro 
valdyba.

Po Purėnienės kalbėjo ir 
sveikino kongresą kariuome
nės kūrėjų savanorių sąjun
gos vardu atsargos pulkinin
kas leitenantas Gužas; Ameri
kos lietuvių karių savanorių 
vardu atsargos kapitonas b. 
gimnazijos mokytojas Purvis; 
universiteto vardu prof. Jode- 
lė; šaulių Sąjungos vardu jos 
pirm. prof. Vailionis; Vilniui 
Vaduoti sąjungos vardu Dr. 
Juška,; lietuviškų studentų or
ganizacijų vardu stud. Kaire- 
lis; žurnalistų ir “Eltos” var
du Pr. Dailydė; Vilniečių Są
jungos vardu prof. Žemaitis; 
generalinės darbininkų atsto
vybės vardu Šulaitis; skautų
— Mašiotas; Jaunosios Lietu
vos—Povilauskas “Pavasario”
— Zeimonas; ateitininkų — 
Pakštas; KVC, ir visų katali
kiškų org. — kan. Dogelis; 
Atgimimo d-jos, LFLS. ir sa
vo vardu — gen. Bulota; Liet. 
Mokytojų s-gos — mok. insp. 
Papečkis; katal. mok. — Ma
linauskas; mokytojų profesi
nės sąjungos vardu — moky
tojas Busilas

Visi šie kalbėtojai bei svei
kintojai savo kalbose gan nuo
širdžiai atsiliepė apie užsie
nio lietuvius ir propagavo at
statyti lietuvių vienybę.

Vienybės klausimas
Vienybė !
Ot. su ta vienybe ir išeina 

istorija. Vienybė vienybei nely
gi. Gera, kuomet j vienybę 
sueina visi lygiomis teisėmis, 
bet kas naudos iš tos vieny
bės, kurioje vieni privilegijuo
ti, o kiti tik privilegijuotų 
klausyti privalo?

j Vienybės klausimas mums 
užsienio lietuviams ytin svar
bus klausimas. Jei mes būtu
me vieningi — milžiniškus 
darbus nudirbtume, apie mus 

į pasakotų legendas, bet... nie
kas neišeina.

i Pav. tautininkai ir klerika- 
Į lai Argentinos lietuvių koloni- 
į joje kaip vienybę supranta? 
Labai paprastai: jie nori visur 

i būti valdovais, švaistytis pini-

KUR DINGO „SAMOKRITIKA”?
Pasaulis pasiskirstęs parti- 

josmis, taigi ir savo lietuvių 
tarpe turiu draugų iš visų lio- 
gerių. Vienas draugas man 
pareiškė, kad “A. L. Balso” 

i korespondentas iš Rosario per 
smarkiai kritikavęs trečio in
ternacionalo šalininkus. Bet 

■ aš atsakiau, kad darodykite, 
i jogei septintasai kongresas ne 

davė žingsnio atgal. Antra, 
kur dingo “samokritika” (pa
čių savęs kritikavimas), apie 
kurią pirmiau su tokiu pasi
didžiavimu kalbėta. Aš manau 
kad jeigu einama prie demo
kratiškumo, jeigu atsisakoma 
nuo tų dogmų, del kurių bu
vo niekinami kitokio nusista
tymo darbininkai, tat “A. L. 
Balsas” labai teisingai daro, 
tatai savo skiltyse pažymėda
mas. Kitaip būtų neracionalu 
nepasakant, kad antrojo inter 
nacionalo žmonės darbininkai 
socialistai, kurie tiek daug nu
kentėdavo nuo demokratij'os 

gaiš be atskaitomybės, terori- 
zuot kitus, o visai kolonijai ne
nori suteikti teisės dargi pak
lausti, ką jie daro? Ar tokia 
vienybė, kur tautininkai arba 
klerikalai ant visos kolonijos 
sprando sėdėtų, o pati kolo
nija susivienyjus duotūsi joda
ma, būtų reikalinga vienybė?

Šimtą kartų ne! Tai būtų 
vergiška vienybė, kuri priveda 
prie katastrofos, kuri trūkus 
gnauja viską kas gera. To
kios vienybės nereik! Reikia 
vienybės, bet tokios vienybės, 
kad tame susivienyjime visi tu 
retų lygias teises.

Labai teisingai p. J. Palec
kis pasakė savo svei
kinimo kalboje, Lietuvos jau
nimo S-gos vardu:

“ . . . dabar Lietuvai, kaip 
visi pasisakė, reikalinga vie
nybė. Bet vienybė nelygu 
vienybei. Yra vienybė bač
koje sugrūstų silkių ir už
kaltų dugnu, o taipgi yra 
vienybė simfonijos orkestro, 
kur kiekvienas atskiras in
strumentas, išduodamas sa
vo balsą visumoje taip su- 
sáderiiia ir sudaro tobulą 
harmoniją”.
Ir todėl baigdamas Paleckis 

linki lietuvių tautai susilau
kti :

“ . . .ne silkių bačkoje, o 
tobulo simfonijos orkestro 
harmoningosios vienybės”! 
Mes užsieniečiai taip pat 

galime palinkėti ne tik Lietu
vai bet ir sau užsienyje — 
simfoninio orkestro vienybės, 
o ne silkių bačkos “vienybės”.

Laikraštininkų kalbos.
Paskutinius sveikinimus iš

reiškė kongresui Lietuvos pe
riodinės spaudos atstovai.

“Lietuvos Aido” vardu kal
bėjo vyr. red. Alantas Jakše- 
vičius; Spaudos Fondto ir Lie
tuviškos Enciklopedijos vardu 
— B. Žygelis, pareikšdamas, 
jog Enciklopedijoje bus patal- 
p įrita kiekvierto atstovo bTo- 
grofija, fotografija ir autogra
fas (parašas), ir del to prašė 
visų atstovų reikalingas iš sa
vo biografijos žinias suteikti 
Enciklopedijos redakcijai ir 
pasirašyti į bendrą autografų 
knygą.

“Lietuvos Žinių” vardu svei
kino vyr. red. J. Kardelis. Ties 
jo kalba apsistosiu plačiau, 
nes ji labai gyvai vaizduoja 
kokiose sąlygose turi šiandien 
Lietuvos spauda gyvuoti.

(B. d.)

priešų, ėjo ir eina teisingu ke
liu link darbininkijos masių 
triumfo, prie kurių dabar de
dasi ir buvę trečio internacio
nalo šalininkai.

Man labai patinka “A. L. 
Balsas”, kad jis savo skiltyse 
užleidžia vietos visų darbinin
kiškos snaudos žmonių straip
sniams. Nes tiktai kritikos ke
liu galima siekti pažangos. Gi 
kritikos neprisileidžia tik fa
natikai, kurie, savaime aišku, 
jos bijo, nes patys savo pen
kiolikos metų deklamacijoms 
išėjo prieš. Draugai, nebūki
me, kaip tos tamsios rymiškos 
davatkos zitietės, kurios, apa
kintos dogmomis, neprisilei
džia jokios kritikos. O del to 
tik jos yra tamsios, del to jos 
yra davatkos, del to nedaro 
jokios pažangos, del to fa
natizmas joms yra stora pu- 
odkelia užrišęs akis.

Frigorifiko Darbininkas.

APŽVALGA
LIETUVIAI KOMUNISTAI 
NEPRITARIA VII KOMIN- 

TERNO KONGRESO 
NUTARIMAMS 

“Laisvėje” paskelbta L. D. D. 
C. K. didžiumos ir mažumos 
rezoliucijos “bendro fronto” 
reikalu. Kaip žinoma, septin
tasai kominterno kongresas į- 
sakė savo pasekėjams visame 
pasaulyje jungtis šu kitomis 
organizacijomis, būtent su to
mis, kurias pirmiau taip ar
šiai šmeižė. Nors komunistų 
rabinai reikalauja “labai ne
daug” : tik besąlyginiai priimt 
to kongreso nutarimus ir pa
naikint Lovestono komunisti
nio kongreso nutarimus!

LDD. C. K. nariai — But
kus, Katiliūtė ir Kriaučiukas 
— savo rezoliucijoje viešai 
skelbia, kad VII kominterno 
kongresas pažemino darbinin
kijos kovą ir darbininkų kla
sės reikalus. Jo nutarimai karo 
klausimais (Rusijai blokuotis 
su kapitalistinėmis valstybė
mis karo sutartimis) ir pasisa
kymas už gynimą buržuazinės 
demokratijos Amerikos lietu
viams komunistams (bent tai 
grupei) nepriimtini punktai ir 
del to jie sudarė dar viena na
ują skloką toj partijoj.

Tik sklokininkas Prūseika, 
\Matu^eVičius, Kuodis, Pauk
štienė, Kaulakis ir Rainis pasi
rašė, kad “samokritika” yra 
bergždžias darbas ir ši C. K. 
grupė pataria užsimerkus pil
dyt savo “neklaidingo vado” 
įsakymus.

KOVA DEL S. L. A. 
VADOVYBĖS

Mūs brolių šiauriečių spau
doje verda kova už Susivie- 
nyjimo Lietuvių Amerikoje 
vadovybę. Mat dabar e'ina Pil
domosios Tarybos nominacijos 
kuopose ir šiemet bus nauji 
rinkimai.

“Keleivis” ir “Naujienols’T 
palaiko dabartinę SLA. vado
vybę su dabartiniu pirminin
ku advokatu F. J. Bagočium 
ir iždininku advokatu Kazi
mieru Gūgiu pryšakyj. Gi 
“Vienybė” “Dirva” ir “San
dara” perša kitą kandidatų 
sąrašą su advokatais Rasteniu 
ir Šalna pryšakyj. Polemiko
se nesigailima epitetų.

Reikia manyti, kad greičiau 
šia bus vėl išrinkta dabartinė 
Pildomoji Taryba, kuri tikru
moje susideda iš seniausių 
SLA. veikėjų ir gerai žinomų 
kultūrinio darbo pionierių.

— Kas skaito rašo — Ar
gentinos Liet. Balsą išsirašo.
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! URUGVAJAUS LIETUVIU GYVENIMAS
(Nuo mūsų korespondentų)

URUGVAJAUS LIETUVIŲ 
MOKYKLOS VAIKU

ČIŲ ŠVENTĖS 
ĮSPŪDŽIAI

Per kalėdas 25.XII.35. U. 
L. Dr. Basanavičiaus vardo 
mokyklos vaikučiai, užbaigda
mi savo mokslo metus, suren
gė mokyklos name, Villa de] 
Cerro, iškilmingą šventę su 
turtingi! programa. Laibai 
gražiai suvaidino pasaką “Dvy 
lika brolių juodvarniais l'ak- 
ščiusių”. Ypatingai malonų į- 
spūdį darė į žiūrėtojus origi
nališkai aprengtos “varlės”, 
“juodvarniai”, “garnys” ir 
“šarka”.

Vaikučių choras puikiai su
dainavo lietuviškų Rainelių 
ir aplink eglaitę žaidė lietu
viškus ratelius. Už pasekmin
gą parengimą kreditas prik
lauso tėvams, vaikučiams, mo
kytojams ir skaitlingai atsi
lankiusiai publikai, kurios tar 
pe, apart žymių lietuvių, ma
tėsi žymiii urugvajiečių.

Lietuvių vaikučiai svečiuos 
pas žymius urugvajiečius

Šiame lietuviškos mokyk
los parengime dalyvavo drau
gijos “Uruguay-Lituania” pir
mininkas p. Gadžanas su po
nia. Pasibaigus programai, šis 
garbingas urugvajietis pasik
vietė po du gabesnius moki
nius iš kiekvieno skyriaus, 
kad visas desėtkas lietuviukų 
aplankytų jo palocius, kur 
bus pavaišinti, apdovanoti ir 
kiekvienam gabiam lietuviu
kui bus pp. Gadžanų apmokė
tos visos mokslo reikmenų iš
laidos ištisą 1936 metą. Tos 
vaišės lietuvių vaikučiams pp. 
Gadžanų namuose įvyko tri
jų karalių išvakarėse, t. y. sa
usio 5 d. š. m.

Labai malonu, kad Urugva
jaus lietuvių vaikučiai yra 
gražiai auklėjami ir ačiū vi
suomenės paramai jie netik 
mokslą Įgyja, bet ir skątina- 
mi mokslui gražiomis dovano
mis. Dalyvi».

PADĖKA
•Gerb. “Argentinos Lietuviu 

Balso” Redakcija, malonėkite 
neatsisakyt patalpinti mokyk
los vakarėlio apyskaitą ir pa
dėką, už ką būriu laba; dėkin
gas.

Save vardu, mokinių ir mo
kinių tėvų vardu dėkuoju ši ms 
ponioms, panelėms ir ponams: 
Balčiūnui, nupiešusiam deko
racijas; V. Gasparaitytei pa
aukavusiai suknele ir dvejus 
baltinius mokinėms; Grachau- 
skienei paaukavusiai 10 met

SERGANTIEJI! jT,“Ti vi- 
-----— daus ligomis: asma, reu
matizmu, širdies, kepenų, nervų, 
vidurių, kraujo ir t. t. ar venerinė
mis: sifilio, triperio ir t. t. — nueik 
pas gydytojus specialistus
Clínica JANET, Lavalle 715, Bs.As.

IŠsigydysi Tamsta skubiai ir pi
giai. — Vartojami X spinduliai ir 
moderniškas gydymas elektra.

Patarimai VELTUI kasdien nuo 
10 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Kalbame visomis slavų kalbomis. 
Ligoniai iš provincijų gali klaust 
patarimų laiškais lietuviškai, atsa
kome skubiai ir veltui.

LIGONIAI! Neužmirškite!
Clínica JANET, Lavalle 715, B». As.

rų medžiagos chalatams; Kau 
šiniui Įvedusiam apšvietimą 
scenon; V. Verkaitei-Laurina- 
vičianei paaukavusiai juostą ir 
žiurstą, pasiuvusiai daug rū
bų vaidintojams ir surinkusiai 
daug aukų bei dovanų; Lauri
navičiui paaukavusiam chala
tą; Samuolienei paaukavusiai 
2 poras batukų; Seslinskienei 
pasiuvusiai 17 kostiumų vai
dintojams; Stungevičienei pa
aukavusiai 100 lietuviškų -vė
liavėlių; štabinskienei už 100 
biskvitų (grybų) ; Rajackie- 
nei pasiuvusiai 7 chalatus mo
kiniams; Senjorai Caggiano 
paaukavusiai 100 maišelių sal
dainių ir 20 knygelių, o taip
gi Sr. Risso Alex, paaukavu
siam daug žaislų ir visiems 
aukavusiems pinigais bei pri- 
sidėjusiems kokiu nors darbu 
ar atsilankymu į mūsų jaunų
jų parengimą — tariu nuošir
dų ačiū.

Tikiuosi, kad jaunieji mo
kės įvertinti Jūsų gerus norus 
bei pasišventimą ir greitai su
darys mums paramą lietuvy
bės išlaikymo darbe.

Mok. Ved. F. Kairaiti».

APYSKAITA
Urugvajaus Lietuvių Dr. Jo

no Basanavičiaus vardo moky
klos vakaras 25.XII. 35 turėjo 
šias pajamas ir išlaidas:

Pajamos: Gauta aukti iŠ 
Fiorito 5, Musteikio, Frugone 
po 3; Valicko, Malinausko, 
Kaušinio, Svečiulio, Dambrau
sko, Staugos, Diko, J. C. Sua
rez — po 2 pesu; De Naro, 
Seslinsko — po 1.50; Ramono, 
Harreche, M. Díaz, Kumžos, 
Kirpiškio, Jazzini, Stungevi- 
čius — po 1 pesą; Matulevi
čius 50 centavų; Bartnikaičio 
8. t

Pelnas iš bufeto 2.40 ,už 
parduotus popierius 2.40. Bei
nąs iš mokyklos vakarėlio iš 
1.VIII.35 2.44. Gauta iš mo
kinių už išplatintus pakvieti
mus 16.85. Viso pajamų 
$70.39.

Išlaidos: Dekoracijos 9.49, 
eglaitė ir jos papuošalai 9.39, 
vaidintojams rūbai 19.03, mo
kiniams dovanos 12.24, saldai
niai 14.95, foto nuotraukos 
8.00. Viso išlaidų $73.10.

Deficitas $2.71.
Mok. ved. F. Kairaitis.

ATVIRUTĖS
Vienoje Darius su Girėnu, 

kitoj leitenantas Vaitkus. Gra
žiausias papuošimas albumui. 
Parsiduoda po 30 centavų. 
Pinigus siųsdami adresuokite: 
“A. L. Balsas”, C. Correo 303.
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LIETUVAITĖS BALSAS Iš TERITORIJOS MISIONES DEMOKRATIJOS FRONTAS AUGA
Paragvajaus parubežyje gy

venanti lietuviai kolonistai 
vien tik iš “Argentinos Lietu- 

♦ vių Balso” sužinome, kas de
dasi Argentinos lietuvių tarpe, 
Lietuvoj ir plačiame pasauly
je. Taigi prašau Gerbiamąją 
Redakciją leist paskelbti, kaip 
tolimoje Misiones teritorijoje 
mes lietuviai gyvename.

Prie mūsų Campo Viera gy
vename dešimt lietuvių šeimy
nų. Yra daug pavienių man
dagių vaikinų bet panelių lie
tuvaičių tai jie čia nesusiran
da, nes jų čia kaip ir nėra. 
Vyrai skaito skelbimėlius Bal
se, parašo laiškus, bet, pasi
rodo, mūsų sesutės nenori iš- 
sikraustyt iš miesto dulkių... o 
juk reikėtų tampresnį kontak
tą lietuviškam jaunimui Ar
gentinoje turėti', nes dauge
liam jau labai laikas šeimy
nas kurti, taigi pageidaujama, 
kad nepūstų išsigimimas, bet 
kad didėtų lietuviškos šeim'os 
ir jaunoji karta, kurios ranko
se bus šiame žemyne apsigy
venusios lietuvių tautos atei
tis.

Kaip mes gyvename? Ugi 
atvažiuojame ir gyvename. 
Žemės gauname iš valdžios, 
kiek tik norime ir kiek paiegia 
me apdirbti. Sulendame į ne
praeinamus miškus, kertame 
medžius, deginame juos ir sė
jame kviečius, rugius, maniO- 
ką; sodiname tabaką, pupas, 
kukuruzus, žerbą, saldžias 
¡bujį'ves. Badu numirti nega

lima. Reikia padirbėti, tai tie
sa, bet ateitis čia geresnė, ne
gu mieste. Jau ir po 10 metų 
gyvenanti už žemę dar nieko 
niekam nemokėjo. 

*

Abisinijos Miestai
Abisinija klajoklių gyvulių 

augintojų ir žemdirbių kraš
tas, todėl ji neįstengė pasi
statyti ir miestų. Abisinijos 
miestai ir kaimai, tai menku
čių nameliukų rinkinys. Veik 
visi namai iš akmenų, molio ir 
šakų pastatyti. Išimtį sudaro 
tik bažnyčios.

Adis Abeba
Didžiausias miestas AbisL 

nijoj be abejo yra Adis Abeba 
(Naujoji gėlė). Šio miesto 
amžius dar nesiekia 50 metų, 
bet jame jau yra gana didelių 
europeiškų rūmų.

Aksumas
Šis senas miestas, esąs maž

daug 16 kilometrų į pietus nuo 
Adujos. Nuo 1 iki 5 šimtmečio 
po Kristaus buvo visos Abisi
nijos sostine ir Abisinijos ka
raliai tada vadindavosi Aksu- 
mo karaliais. Čia surasta vi
sa eilė obeliskų, kuriuose at
sispindi Egipto kultūros įtaka. 
Ir dabar dar yra užsilikusių 
čia senovės statybos pamink
lų, kurie rodo egiptįšką sti
lių. Daug sugriuvusių rūmų ir 
paminklų rodo kad didėlis ir 
galingas buvo šis miestas. Jis 
susisiekdavo su Egiptu ir Ara
bija per Adulės uostą, kuris 
stovėjo Raudonosios jūros pa
kraštyje. Dabar Aksumas yra 
Abisinijos šventasis miestas, 
šio miesto Marijos bažnyčio
je buvo tariamoji sandoros dė
žė, kurią spėjo, išgabenti prieš 
italams Aksumą užimant. Mie

ŽALIOSE GIRIOSE VYRAI NUOBODAUJA.

Visokių Europos ir Azijos 
tautų žmonės labai skaitlingai 
plaukia į Misiones, bet mūs 
broliai lietuviai, tai dažniau
sia tik kokių nors ypatingų į- 
vykių atvejami. Pradeda verst 
mišką, įsitaišo sodybą ir gyve
na. Žiemos nėra,' o karščio tai 
jau pakanka. Seni* kolonistai 
labai gerai gyvena. Kas turi 
kantrybės, tam yra gera atei-

'A.L.Balso” skaitytojas Bronius Vidugiris savo švogerio ūky
je Misiones teritorijoje, baigiant griaut niekeno rankos 

dar nepaliestą mišką.

Kaip mūsų šeimyna atvažia
vo, tai nieko čia nebuvo, tik 
miškas. O dabar jau veda di
delį kelią pro pačias lietuvių 
sodybas, taip kad prie jo ka
simo darbų vyrai uždirba po 
pustrečio peso į dieną. Turint 
sodybą, tai jau gera parama. 
Kas anksčiau atvažiuoja, tas 
geresnėje vietoje žemę pasi
renka: arčiau kelio, prie upe
lių. Gerose vietose turi gražiai 
įsitaisytus ūkius keliolika Be

sto galva vadinasi: Nebura-ed 
(Palaimintasis). Jis naudojas, 
didele pagarba ir autoritetu. 
Šiame mieste gyvena maždaug 
3.000 — 4.000 žmonių, kurių 
tarpe daug teolog. studentu.

Aduja
Adujos miesto namukai su

statyti, maždaug, ant trijų kal
vų. Ant vienos iš tų kalvų yra 
ir svarbiausioji bažnyčia. 
Tris kilometrus į rytus stovi 
Fremonos kalva, kur 17 šim
tmetyje jėzuitai buvo pasista
tę didelį kolegijumą. Aduja 
laikoma Tigro provincijos so-' 
stine ir garsi savo dviem ko
vom: 1578 metais abisiniečiai 
prie Ajdujos sutriuškino tur
kus, o 1896 metais — italus. 
Tai yra du didžiausi Abisini
jos istorijos įvykiai. Dabar A- 
dujoj gyventojų būta iki 
10.000.

Gondaras
Šis miestas stovi maždaug 

40 kilometrų į šiaurę nuo Ta
no ežero. Gondarą pastatė ka
ralius Fasiladas 14 šimtmety
je. Ir dabar čia .dar tebėra ge
rai išsilaikę karalių labai gra
žių rūmų griuvėsiai. Gyvento
jų miestas turi apie 5.000.

Dauguma gyventojų — a- 
matininkai: auksakįaliai, dai- 
liadirbiai: gamina brangius 
bažnytinius daiktus, muzikos 
instrumentus ir audžia bran
gesnes medžiagas. Gondare 
yra gana didelis bažnyčių 
skaičius. Kalno viršūnėje yra 
krikščionių Gondaras, o pakal
nėje, mohamedonų Gondara. 

tuvių vaikinų ir gyvena po vie
ną. Jie tai labiausia laužo sa
vo galvas, kaip čia šeimyni
nius lizdus susikurti.

Čia pat turime valdišką mo
kyklą ir ją visi mokyklinio am
žiaus lietuviai lankome, kaip 
kad ją lanko ir visų kitų čia 
gyvenančių tautų augantis jau
nimais. Žinoma, mokina vien 
tik argentiniškai, bet lietuvi
škai mes nuo savo tėvelių pasi

mokiname, o daugiausia tai iš 
“Argentinos Lietuvių Balso”, 
nes jį skaitydami drauge su 
tėveliais jaučiamės!, kad nors 
labai toli esame atskirti nuo 
lietuvių, bet mūsų širdys vi- 
stiek lietuviškai plaka.. .

Elena Anskaitytė.

..Argentinos Lietuviu Bal
sas” yra Argentinos lietuvių 
balsas. Supažindinkite su savo 
balsu savuosius Lietuvoj

Hararas
Hararas rytinėje Abisinijo

je, priešingai kitiems visiems 
Abisinijos miestams, turi gry
nai arabų charakterį. Visas 
miestas yra aptvertas mūrine, 
bokštuota tvora. Miesto vidu
je susikimšę namiukai ir siau
ros gatvės. To nėra kituose A- 
bisinijos miestuose Kiek nešva
rus miestas, tiek gražios jo a- 
pylinkės. Čia daug puikių sodų, 
drėkinamų vandenių žalių lau
kų. Auga bananai, kava ir kiti 
vaisiai. Hararas ir dabar te
bėra mohamedonų (Centras A- 
bisinijoj. Gyventoju nriskai-' 
toma iki 50.000 ir jie labai į- 
vairūs. Apskritai Heraras yra 
veik vienas iš visų Abisinijos 
miestų (be Adis Abebos), ku
ris daugiausia turi teisės va
dintis miestu.

Makale
Šis miestas, kurį pernai pa

ėmė italai, stovi prie didžiu
lio prekybos keli ., einančio į 
Desie ir Adis Abeba. Ja pasta
tė sau rezidencija negusas Jo
nas. Jis pasikvietė italą G. 
Naretti, kuris jam pastatė la
bai puikius rūmus, italų sti
liaus. Rūmai ir dabar tebesto
vi.

PIRKDAMI KNYGAS: 
romanus, mokslinius, istori
nius, poezijos literatūros vei
kalus kreipkitės “Argentinos 
Lietuvių Balso ’ Administraci
jom, Independencia 2706. Per
skaitytas knygas priimame kai 
po mokestį už prenumeratą ir 
keičiame naujomis.

„Argentinos Lietuvių Bal
sas” vykina kilnius Basanavi
čiaus ir Kudirkos idealus, o 
susipratusioji Argentinos lie
tuvių visuomenė prie mūsų 
darbo skaitlingai prisideda, 
remdama „Argentinos Lietu - 
vių Balso” sunkų nepriklauso
mos, demokratinės spaudos 
darbą.

šios savaitės bėgyje „A. L. 
Balsui” pernumeratas 1936
Rožė Endrikytė, 
Stasys Sredersas, 
Juozas Anelauskas, 
Dionizas Zvirzdinas, 
Veronika Žalnerytė, 
Vladas Mikalkevičius, 
Juozas Jasinevičius, 
Juozas Pilvelis, 
Jonas Kalvelis, 
Albina Ciučelytė, 
Antanas Vaičaitis, 
Statys Jeleniauskas, 
Nikodemas Staškevičius,. 
Antanas Ivoškus, 
Leonardas Ivoškus, 
Anedė Meiluvienė, 
Klemas Katinas, • 
Bronius Striūna, 
Jokūbas Laučūnas, 
Povilas Prakaitis, 
Ignas Krivickas, 
Jonas Krivickas, 
Adomas Saikauskas, 
Kazimieras Žebrys, 
Kazimieras Zuoza, 
Kazys Kaminskas, 
Steponas Šetkus, 
Petras Žulys, 
Antanas Malinauskas, 
Julius Ališkevičius, 
Miguel Gubin, 
Povilas Stikliorius, 
Petras Ladavičius. 
Konstantas Račkauskas, 
Vladas Račkauskas, 
Ona Račkauskaitė, 
Pranas Palikas, 
Kazys Ribinskas, 
Bernardas Vaizgirda, 
Max Kunst, 
Adolfas Petraškevičius, 
Simonas Laukaitis, 
Petras Petraitis, 
Mykolas Mišelis, 
Jouzas Banketas, 
Juozas Každaila, 
Viktoras Žalnierauskas, 
Vincas Kopka, 
Petras Kubilius, 
Vincas Nevulis, 
Mykolas Mikašauskas,

Motiejus Mikašauskas, 
Leonas Selenis, 
Emilija Kučaitė, 
Uršulė Petrauskienė, 
Antanas Marcinkevičius. 
Jonas Martinonis, 
Mykolas Krasinskas, 
Stanislovas Pauplys, 
Mykolas Urbonas, 
Bronius Urbonas, 
Petras Stašaitis, 
Adelė Bukauskienė, 
Juozas Urbonavičius, 
Kostas Antanaitis. 
Olga Filipavičienė, 
Juozas Semėnas, 
Antanas Ginaitis, 
Juozas Samavičius, 
Ofelija Mikolajūnaitė, 
Antanas Kučinskas, 
Klemas Šidlauskas, 
Pranas Čepas, 
Guillermo Večka. 
Pranas Smalstys, 
Vincas Beiga, 
Kazimieras Verbickas, 
Kazys Daunys, 
Petras Zacharauskas, 
Juozas Miciulevičius, 
Juozas Lopiata, 
Kazys Kiznis, 
Stasys Kazelionis, 
Aleksas Skačkauskas, 
Jonas Staniulis, 
Steponas Siliunas, 
Simonas Ličkuvaitis, 
Petras Šiaučiūnas, 
Andrius Juronis, 

■Matas Mackevičius, 
Juozas Balšaitis, 
Jonas Petronis, 
Stasys Vinevičius, 
Antanas Kareiva, 
Jonas Ašmėgas, 
Juozas Ašmėgas, 
Jonas Krutkus, 
Kazimieras Rakutis, 
Jonas Galevičius, 
Antanas Liaudanskas.

Šie vardai ir pavardės už - 
tikrina „Argentinos Lietuvių 
Balso” triumfą. Paraginkite 
savo draugus pasekti jūsų pa
vyzdį. Juo didesnė talka, juo 
skaitlingesnė demokraitnės 

spaudos darbo pionierių armi 
ja, tuo lengvesnė kova, tuo pa 
sėkmingesnis pažangiosios 
spaudos darbas.

Lai nelieka nei vieno lietu
vio nei lietuvaitės Argentino
je, kuris ir kuri neatsilieptų, 
kuris ir kuri neprisidėtų prie 
„Argentinos Lietuvių Balso” 
darbo!

I
 Lietuviškos Gramofono Plokštelės

Visokių lietuviškų plokštelių gramofonams — Amerikos < Į 
lietuvių chorų, solo dainų ir muzikos šokiams — pigiau- ■ i 

siomis kainomis galima gauti tik: C

KASA KASSIAN įCalle San Martin 362 — Buenos Aires ;i 
Pareikalavus laišku, katalogus prisiunčiame veltui. '[

į DAKTARAI D. ir A. ST1G0L
Medikai specialistai gydymui ligų

Į VENERIŠKĮJ LIGŲ
i SIFILIO IR KRAUJO
• 10 metų žinomi gydytojai lietuvių kolonijoje
• Galima kreiptis bile kurion iš šių
¡ konsultorijų:
• BRASIL 923 — Buenos Ares — B-me MITRE 1741
• (Plaza Constitución) (Plaza Congreso)
J nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 val.
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IŠKILMINGAI SUTIKTI NAUJIEJI METAI
Draugijos Lietuva ir L. Centro parengime

D-ja “Lietuva” kas met ren
gia tradicinį Naujų Metų su
tikimų. 1936 metų sutikimą 
rengė drauge su Lietuvių Cen
tru José Verdi teatre. Prisirin
ko apie 700 gražios, rinktinės 
lietuvių publikos — šeimynų 
ir pavienių.

Suvaidinta veikalas “Avinė
lis Nekaltasai”. (Nežinau, ko
dėl rengėjai ar režisūra jį skel 
bimuose pavadino “Tėvelis 
Linksminasi”, be jokio paaiš
kinimo). Kas tą veikalą yra 
porą kartų matęs, dar geriau 
jį sekė.

' Roles atliko šie artistai bei 
artistės: Tėvelis — A. Karose- 
vičius, motina — ponia O. O- 
žinskienė, Julytė — p-lė Džiu- 
gytė, Albinas — St. Džiugis, 
Marytė — ponia E. Ryselienė 
Marytės tėvas — A. Sajauskas 
■vaikinas — V. Sajauskas, tar
nas — A. Bielys.

Kaip suvaidinta? Reikia 
pasakyti, gana gerai. Bielys tik 
paskutiniame momente buvo 
pakviestas paimt rolę, bet at
liko gana gėriai, nors jis yra 
daug geresnis dramose, negu 
komedijoj. Panelė Džiugytė 
pirmą kartą pasirodė Argenti
nos lietuvių scenoje, ši jaunu
tė panelė neseniai atvykusi iš 
Lietuvos, bet nežiūrint tarny
bos pareigų, surado laiko pui
kiai išmokti savo rolę ir pu
sėtinai gyvumo parodė vaidy
boje. Taisytina dikcija.

Kiti artistai yra žinomi mū
sų scenos pionieriai. Padėką 
jiems reiškė publika karštais 
■aplodismentais. Nors vaidini
mas nusitęsė kol suspiegė si
renos, apreikšdamos Naujūjų 
Metų pradžią, bet gerbiamoji 
publika ramiai užsilaikė, — 
laukė komedijos pabaigos. ,

Mūsų scenoje pasirodė nau
ja meno pojėga. Tai ponia U. 
Jeleniauskienė. Savo koiara- 
tūriniu sopranu ji sudainavo 
solo "Kur pranyko ta jauny

stė” ir “Romansas’’. Ponios 
Jeleniauskięnės dainavimas 
taip patiko publikai, kad 
griausmingais aplodismentais 
ji buvo kelis kartus iššaukta 
scena n. J- tupi gražu balsą, 
bet ka’”'» solistė dar jauna, 
kadangi nelengvai prieinamos 
taip brangiai kainuojančios 
studijos į sfceną žengiant. Soli
stei pianu akomponavo čiagi- 
mis mūsų pianistas Pranas 
Kraplavickas, kuris ypatingu 
miklumu sugeba sekt bei vest 
kiekvieną dainininką.

Už skaitlingą atsilankymą 
Lietuvių Centro ir D-jos “Lie
tuva” vardu publikai padėko
jo Jonas Vizgirdas, L. C. pir
mininkas.

Ponios ir panelės publiką 
padabinu lietuviškomis rūto
mis. Buvo lotareja ir linksmi 
šokiai iki 4 vai. ryto, griežiant 
lietuviškam “Lyros” orkestrui.

Publikoje girdėjosi balsų už 
tai, kad juoskaitlingiausia 
spiestis D-jon “Lietuva” ir 
Lietuvių Centran, kadangi šios 
pažangiosios visuomenės or
ganizacijos, nei cento pašal- 
pinių lėšų nenaudodamos, vi
są tautinės kultūros darbą ko
lonijoje atlieka. N. G. A. •

AjSMENŲ PAIEŠKOJIMAI
Lietuvos Pasiuntinybė Bue

nos Aires šiuo kviečia atsilan
kyti į jos patalpas, arba nuro
dyti savo adresus,-.žemiau iš
vardintus piliečius:

1) Počešiuną Vladą iš Pa
nevėžio apskr. 2) Blaževičių 
Adolfą iš Dotnuvos vals., 3) 
Baltplukį Juozą iš Vaškų, 4) 
Simanavičių Vladą iš Aukšta
dvario vals., 5) Gelgotą An
drių iš Mariampolės m., 6) Do- 
ckevičių Kazį iš Kauno m., 7) 
Hausmanus Teodorą ir Vladą 
iš Ukmergės m.

Pasiuntinybė
Buenos Aires, 1935 m. gruo

džio mėn. 30 d.

Kas Gimsta,
Tas Miršta

Taip, kas gimsta, tas ir mir
šta — tatai mes visi žinome. 
Anksčiau ar vėliau kiekvie
nam tenka su šiuo pasauliu 
skirtis. Nuo mirties niekas iš
sisukti negali. Vienok mirtį 
galima atitolinti, galima ilgiau 
gyventi.

Tačiau mokyti kitus kaip 
jie turi sveikatą užlaikyti, ir 
pačiam sveikai gyventi1, — 
tai du skirtingi dalykai.. Daž
nai gydytojas, kuris serga, 
kitus gydo, o pats neįstengia 
savęs pagydyti. KodėĮl taip 
yra, — apie tai čia nėra rei
kalo plačiai kalbėti. Pakaks 
pasakyti tik tiek, jog medicina 
dar nėra pasiekusi tokio laip
snio, kad ji galėtų visas ligas 
pagydyti. Be to tenka su
sidurti su aplinkybėmis, ku
rios sveikatą veikia.

Tačiau jau ir šiandien yra 
žinoma daug dalykų apie svei
katą. Medicinos mokslas gali 
pamokyti kiekvieną žmogų, 
kaip jis turi gyventi, kad su
silauktų ilgo amžiaus. Tam ti
krais atsitikimais atitolinti se
natvę nėra sunku. Juo labiau, 
kad senatvė nevisada tėra me
tais skaičiuojama. Yra žmo
nių, kurie sulaukę 45 ar 50 me
tų amžiaus, ir jaučiasi ir atro
do seni. Tuo tarpu kiti to am
žiaus žmonės atrodo lyg kokie 
jaunuoliai ir yra kupini ener
gijos.

Kodėl taip yra?
Atsakymas aiškus: pirmie

ji nepaisė sveikatos reikalavi
mų ir, kaip yra sakoma, degi
no gyvenimo žvakę iš abiejų 
galų; antrieji gi stengėsi svei
kai gyventi, vartojo tinkamą 
maistą.

Pusamžio sulaukusiems žmo 
nėms ypač reikalinga vesti 
normalus gyvenimas. Jie turi 
rūpintis savo sveikata, jei ne
nori greit pesenti. Ir jeigu 
žmogaus kūnas nėra pažeistas,

Antanas Miškinis.

RUDUO
Išeisime šį rudenį
Su tarbomis per Lietuvą nualintą.
Dar baudžiavose užsigrūdinom
ir šunimis mokėsime paskalinti.

Vai linksma buvo ir smagu, kol ėjome 
Su Lietuva, kai kėlėsi gyvent iš naujo 
Dabar — mes pūstame dienų kalėjime;
Dabar — užmiršome, kad ašaros ir kraujas. ..

O Dieve,-Dieve mano! Kur mūsų upės liejas?
Kur, mieli broliai, einant užsimerkę?
Nedrįsau pasakyti, ko tie klevai žalieji
Tėvų pakluonėje visom’ šakelėm’ verkė. . .

Stumiesi, Lietuva Tėvyne,
Tau kelias purvinas arba per grubų gruodą.
Sekminėse nugirdei mus laukų žaliuoju vynu, 
O rudenį po kaimus geltono prakaito aruodai.

Aš paskandinsiu lyrą Nemuno bangavime,
Nes negaliu dainuoti gražiai Tėvynės vargo, 
Mes dar senai šunies dalia pakaukti gavome,
Tai kas be jos, be Tėviškės, visas gražus pasaulis margas?

jaunystę galima ilgai pratęsti. 
Žinoma, jeigu kūnas yra su
naikintas, kaip ta nuvytusi 
gėlė, tai tąsyk sunku kas nors 
gera padaryti.

Bet juk visi žino, jog gėlės 
amžių galima žymiai pratęsti, 
jeigu laiku susigriebiama, — 
laistoma ir tinkamai prižiūri
ma.

Taip esti ir su žmogum. Juo 
tolyn, juo labiau pradedama 
kreipti dėmesys į maistą. Žmo
gaus kunui yra reikalingi tam 
tikri elementai. Mes žinome, 
jog namui pastatyti yra reika
linga medžiaga. Jeigu medžia
ga yra prasta, tai ir namas iš
eina nekoks. Tas pat ir su žmo 
gaus kunu. Jis b.us sveikas ir 
atsparus ligoms tik tuo atve
ju, jeigu gaus reikalingos me
džiagos.

štai kodėl dabar daug ir 
kalbama apie maistą. Kalba 
ne tik gydytojai, bet ir denti- 
stai. Kodėl daugelis žmonių 
turi blogus dantis? Atsaky- 
nias trumpas: dantys yra su
daryti iš tam tikrų chemiškų 
elementų. Jei tų elementų tru 
ksta, tai ir dantys negali būti 
geri. Juk iš blogų plytų gero 
namo nepastatysi.

(Varnos prie plento).

Daug ir kitų visokių negala
vimų pareina nuo netinkamo 
maisto. O kada kūnas yra nu
silpęs, tai jis, žinoma, lengvai 
pasiduoda ir ligoms. Todėl pir 
miausia ir pravartu kiekvie-< 
nam bent apskritai susipažin
ti su maistu.

Pravartu taip pat kiekvie
nam atsiminti, jog visokiais 
“hocus-pocus” atsijauninti ne
galima. Jaunystės eleksyro 
niekas neišrado ir, tur .but, 
niekas neišras.

Geriau bandykime vaduotis 
tuo, kas mokslo jau patirta. 
Bandykime susipažinti su hi
giena ir laikytis jos dėsnių. 
Gerų knygų netrūksta, tik rei
kia jas skaityti.

Svarbu dar ir štai kas: kar
tas nuo karto su daktaru pa
sitarti sveikatos reikalais. Jis 
visuomet gali duoti naudingų 
patarimų tiek maisto, tiek ki
tokiais sveikatos klausimais.

Priežodis sako, jog ne me
tas šunis lakinti, kada reikia 
medžioti. Tai visai teisingas 
posakis. Tad ir sveikata reikia 
rūpintis ne tada, kada ji yra 
pakrikusi, bet dėti pastangas 
kad neprileisti jai pakrikti.

Dr. A. L. Graičunas.

Karo Lauke Mirusio Pasakojimas
Šią naktį darėme puolimą... 

Dvi mūsų kuopos puolėme vo
kiečių apkasus. Jau iš vakaro 
mūsų artilerija išardė vokie
čių vielų tvoras, padarydama 
mums liuesą įėjimą ir kartu 
pranešdama vokiečiams apie 
mūsų pribuvimą.

šaltas rudens lietutis lyno
ja. Temstant slenkame pir
myn į pirmą liniją. Sutemus 
jau visi esame apkasuose ir 
pusiau mirę laukiame koman
dos: “Pirmyn”!

Tai ilgoji naktis... Naktis 
kuri juodu mirties ploščiumi 
pridengė mus ir glamonėja gil
tinė savo kauluotais pieštais 
mūsų išbalusius veidus, ir bu
čiuoja savo barškančiais dan
timis musų lūpas... Krečia šiur
pulys. O kad šitą naktį kas nuo 
mūsų atitolintų, kad nelaimė 
kokia ištiktų, kad perkūnai iš 
dangaus imtų mušti, ar žemė 
prasivertų ir mumi prarytų, 
kad tik nereiktų eiti pirmyn 
— ten, į vokiečių apkasus.

Tyliai lipame iš apkasų, lei
džiamės klonin, einame pir
myn. Dabar jau vis viena — 
jausmai pasikeitė. Aš jaučiuo
si kad esu it šaltas ledo gaba
las ir einu verčiamas kokia 

Į taii jėga. Jaučiu, kad aš šioje 
valandoje jau nebe žmogus. 
Kas? ... Nežinau, šaltas pra
kaitas pila, rankos dręba...

Einame per suardytas vielų 
tvoras į vokiečių apkasus. Jau 

perėjome... Vokiečiai išme
tė rakietą, apšvietė apylinkę... 
Ir pasipylė kulkos šautuvų ir 
kulkasvaidžių, sugriaudė ran
kinės granatos. Aš užbėgęs 
ant duobėje sėdinčio sargybi
nio visa jėga jam smogiau krū
tinėn durtuvu... perskrio- 
dž'iau kaulus, ir iš jo krūti
nės išsiveržė baisiausias klik- 
smas, kuris manyje viską už
mušė... Aš jau daugiau nieko 
neatsimenu.

Rytas. Lietus lynoja. Aš 
randuosi pilnoje gamtos ir mir 
ties< prAegVobstije. Aš guliu 
klonyje, pelkėje netoli nuo vo
kiečių vielinių tvorų. Guliu pu
siau vandenyje, ir prie šono 
matau iš mano vidurių lendan
čias žarnas, kuriomis rodos 
esu pririštas prie žemės. Ne
matau priešų, nematau nei 
draugų, niekas mane nepaims 
iš čia, nes diena, o dieną tarp 
apkasų tylu ...Mane saugoja: 
rusai neduoda vokiečiams — 
vokiečiai rusams... Guliu vi
sų apleistas, šlapias, purvinas; 
o tos žarnos žarnos!

Dabar aš pažinau pasaulį. 
Pasaulis, apie kurio grožį tiek 
dauk esu girdėjęs... Aš ma
tau jį dabar prieš savo akis 
visą — nuo vienų apkasų iki 
kitų: Klonis, pelkė išraizgin- 
ta vielų tvoromis ir sulaistyta 
musų krauju -- tai pasaulis su 
visais jo turtais ir dorybėmis... 
Pasaulis — kruvina pelkė!

Pasauli, kuris mane dory
bių mokinai. Pasauli, kuris 
man mažam apie žmoniškumo 
jausmą kalbėjai, ateik šiądien 
čia pas mane, atsigerk mano 
sukrekėjusi© kraujo, g£l sa
vo troškulį užgesinsi!

Šaukiu pagelbos... Į pasau
lį šaukiu Jaučiu, kad mano 
šauksmas yra baisus, širdį 
perveriantis nes šaukiu ne sa- 
Vo jėga — skausmas mano ger
klę drasko, skausmas šaukia 
ir šaukimas jo yra taip bai
sus, kaip pats skausmas. Sia
urus, kaip tos žarnos su su
kepusiu krauju prie mano šo
no, ir aštrus, ir širdį dra
skantis, lyg spygliuotos vielų 
tvoros... Nešaukiu tėvus nei 
vaikučius: Priešus šaukiu — 
ateikite ir dabaigkite!

Kartais akyse ima rodytis 
paveikslai: matau žmoną, mo
tiną, vaikučius, kuriuos pali
kau namie verkiančius... Jie, 
rodos, pirštu duria į mane., iš- 
metinėdami, kam juos aplei
dau, ir jų veidai man pradeda 
darytis biaurūs, nepakenčia
mi. .. Ir vėl šaukiu.

Šimtai metų praslinko... 
Šimtai kančios metų valandos 
bėgyje! Aš vis rėkiau. Įvairus 
pavleĮkslai) man rodėsi viens 
už kitą bjauresni, ir visi vel
niškai šaipėsi ir tyčiojosi iš 
manęs. Aš dar labiau rėkiau, 
bet jaučiau, kad mano rik
smo jau nei mano ausys negir
di.

Nakties tamisa vėl dengė 

kruviną pasaulį. Aš ką tai ma
čiau prieš savo akis... Ma
čiau iš duobės kylantį žmogų 
su geležine-kepure, su mirties 
baime išverstomis akimis, ir 
su durtuvu krutinėję. Jis kilo 
iš duobės, kaip šmėkla ir slin
ko į mane nagus išskėtęs .. 
Aš rėkiau, persigandęs keliau
si — bėgau, bet žarnos mane 
laikė pririšę prie žemės ir aš 
pajutau,kad šmėkla savo šal
tais ir tvirtais pirštais užgniau 
žė mano gerklę, ir mano klyk
smo kruvinasis pasaulis dau
ginus negirdėjo.

J. L. — tis.

Ki
Prižiūrima Gydytojų Specialistų
Moderniškiausias Venerinių Ligų Gydymas

Įvairios moterų ligos. Kraujo užplūdimai. Džiova. 
Gydymas aukso druskos kontr. X. spinduliai.

Chirurgija - Vidurių ligos - Apendicitas 
Širdies — Vidurių — Skilvio ligos — Reumatizmas 

Peržiūrėjimas 2 pez ai
Priima nuo 10 iki 12 v. ir nuo 15 iki 21 v. švent. 

nuo 10 iki 12 valandai.
Skyrius: MANUEL ESTEVEZ 1186, DOCK SUD

ALMIRANTE BROWN 1039

“Laisvoji Mintis”
Laisvamanių Etinės Kul

tūros Draugijos organas, 
mėnesinis žurnalas, kovoja 
su prietarais, prekyba dan
gumi, už šviesesnę, teisin
gesnę dabartį ir ateitį.

Metinė prenumerata už
sieny j vienas doleris.

Adresas: Kaunas - Šan
čiai, Vytauto g., 52, LI- 
TUANIA.
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8 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

PASKOLINKIT LAIKRAŠTI PASISKAITYTI TIEMS, KURIE 
NETURI GALIMYBĖS JĮ UŽSIPRENUMERUOTI, BET NE

DUOKITE TIEMS, KURIE GALI NUSIPIRKT
ilIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIilIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIlIUIIIIIIilIlIlHIĮĮlr.  

i VIENINTELIS JURIDINIS BIURAS Į 

H vadovaujamus diplomuotų teisininkų atlieka: Visus teismų reikalus = 
= Argentinos, Lie*uvos, Lenkijos ir kitų salių teismuose. Sutvarko = 
= prekybiniu:, civilius ir kt. reikalus. Padeda susižeidus darbo. = 
cs . - f

Rašome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, == 
= kontraktus ispanų ir kitose kalbose. Išieškome palikimus, darome = 
= testamentus. Turime korespondentus ir įgaliotinius Vilniaus kra- S 
= éte ir kitose Europos dalyse. =

Juridiniai pastarimai atsilankius asmeniškai teikiami visiškai 
= veltui; patarimai laiškais suteikiami po to. kuomet klausėjas jmo- = 
H ka 5 pesus korespondencijos išlaidoms. ==

S Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “F I D E S” H 
IĮ c. LAVALLE 1362, Depto. 11. — Buenos Aires šs

Darbo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 1S iki 19 ral. =S
= :i SKUBUMAS GREITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUSUMAS :: 3

Dr. SCHAVELSON
Ligeniiiės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, 
kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos 

dabar priima asmeniškai savo klinikoj.
Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių ,ausų, gerklės ir no
sies. — Kraujo, lapinimosi ir lyties organus. — Perš
vietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš- 

lai, lenkiškai ir lietuviškai.
Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek

madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto.
PUEYRREDON 936 Buenos Aires

Consultorio Dental Económico
LAVALLE 636, 1-er PISO, BUENOS AIRES

Gydymas ir ištraukimas be skausmo $ 2. Plombavimai 
platina ir porcelana nuo 3 pezų. Tvirti, pastovūs dan
tys ir aukso koronas 22 kilatų nuo 10 pezų. Balti dan

tys nuo $ 3 kiekvienas. 
Kaučuko viršutiniai arba 

apatiniai dantys nuo 
$ 30.—

Ištraukimas be skausmo veltui, jei yra taisomi kiti dan
tys. Medžiagų naudojame pirmos rūšies ir garantuoja

me darbą. Patarimai veltui. Priima: nuo 14 iki 20. 
Duodame palengvinimus išsimokėjime.

Kalba lenKiškai, ukrainietiškai ir supranta lietuviškai.
Skyrius: Av. Mitre 592; Avellaneda; nuo 14 — 20.

KURI VIETA JUMS 
ARTIMIAUSIA?

ŠIOSE VIETOSE GALIMA UŽSI
PRENUMERUOTI “ARGENTINOS 

LIETUVIŲ BALSĄ”:
Bs. Aires mieste:

“A. L. Balso” Redakcijoje, Indepen
da 2706 — visų dienų.

Cía Gral. Europea Lietuvių Sky
riuj, San Martin 469.

Kaušakio restorane,
Monteagudo 428.

Vaclovas Svšderskas, Lynch 3763. 
Juozas Želionis, Vírgenes 276. 
Vincas Kuraitis, Mirinay 1972-. 
Benadas Paždagis, Belgrano 990. 
Antanas Kairys, Bariloche 5662. 
Medardas Mickevičius,

Av. del Trabajo 8200.
Kazys Burba, Vedia 2635.
Kazys Zabukas, Serrano 537.
Juozas Kudirka, Araoz 965. 
Boleslavas Ivanauskas, Cachi 881.

PROVINCIJOJE:
Avellaneda:

Jonas Vizgirdas, Paraguay 2582. 
Jonas Petronis, Chuquisaca 2142. 
Jonas Barauskas, Paraguay 2599.

Piñeyro:
Justinas Vaičiūnas, Dominguez 946. 

Valentin Alsina:
Andriukas Jokubauskas, Manuel 

Ocampo 2532.
Antanas Gineitis, C-nel de Elias 2647 

Berisso, F.C.S.:
Viktoras Galvelis, Resistencia 4624. 
Antanas Pakulnis, c. 1, Nr. 1732.

Quilines, F.C.S.:
Bronius Anelauskas,

12 de Octubre 233.
Rosario de Santa Fė:

Juozas Setnenes, Av. Pellegrini 2034 
K. Rakutis, Pas. Quintana 1646. 
“Lietuvių Darbininkų Ekonominė

Draugija”, c. Venecia 352. Sa
ladillo.

Comodoro Rivadavia:
Sra. Vera švančionianė, YPF. klm.

3, Chubut.
Montevideo, R.O.U.:

Vaclovas Banevičius, c. 6, Nr. 74,
Casabó.

Skaitytojai, pakalbinkite savo 
draugus atidėt dešimtį pesų me
tams nepartinio, pažangios minties 
Argentinos lietuvių darbininkų laik
raščio — “A. L. Balso” — reika
lams, o jis ištisų metų kas savaitė 
lankys prenumeratoriaus namus Ar
gentinoj ir jo giminių bakūžę Lie
tuvoj .

"A. L. Balso” Administraeija.

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI SKELBIASI ARGENTINOS* 
LIETUVIŲ BALSE, KADANGI VISI ARGENTINOS 

LIETUVIAI JĮ SKAITO

WJLTOMO DENTAL “Patricios"
EILE DANTŲ NELŪŽTAMOS . (P 

MEDŽIAGOS NUO........... <P

BLOMBAVIMAS NUO............
IŠTRAUKIMAS BESKAUSMO. .. S

DARBAS GERAS, GREITAS IR GARANTUOTAS

2181 — R I 0 J A — 2181

DĖMESIO!
LIETUVIS RADIO TECHNIKAS 

Adolfas Mušketar
LAGOS 2945 — Pąrque Patricios 

Buenos Aires
Dirba naujus ir taiso trumpų ir il
gų bangų įvairių rūšių RADIO 
APARATUS ir RADIO VIKTRO- 
LAS. Darbas garantuotas. Lietu
viams daroma nuolaida ir duodama 

išsimokė jimui.

RŪBAI PUOŠIA ŽMOGŲ!

INSTITUTAS “RAMOS MEJIA”
APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

1. ŠLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar tikrai pa
gydyta. Išgydymas galutinas, naujoviškas ir greitas.

2. KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (tikslus analizas).
8. AVARIOSIS visų laipsnių. Gydymas patakrinus (kraujo 

anai. 1914).
4. ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimas. (Ultraviole

tiniai Spinduliai) .
5. HEMOROIDAI — gyslų ištinimas, Prof. Sicardo metodai.
6. LYTINIAI NUSILPIMAI išgydomi Prof. Cicarellj metodu.
7. NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegenų nusilpimas.
8. REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nau

ju vokiečių būdu. Atydus analizas užtikrina ligos nustatymų 
ir greitų išgydymų.

9. ŠIRDIES greitas mušimas, nuvargimas, spaudimas.
10. PLAUČIAI: kosulys, uždusimas, džiova.
11. SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmimas.
12. GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai.
13. MO. ERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėnesinės ir ki

tos. Naujoviški mūsų įrengimai ir specialistų praktika užti
krina greitų ir tikrų pagydymų.

Visiškas Išgydymas $ 40.5 p. i savaitę
ANALIZAI ir PATARIMAI NEMOKAMAI KALBA LIETUVIŠKAI

Nuo 9 iki 21 vai. — Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai. 
Palengvinta* mokėjimas. — Pigios kainos.

RIVADAVIA 3070 (Plaza Once)

’©®©®©eo©©@©©©©©©©©©©©©©
• Didelė Klinika “CONSTITUCION“ t 
® APRŪPINTA LIETUVIAIS TARNAUTOJAIS. £ 
© SPECIALISTAI garsiausių Europos klinikų; įren- * 
© gta specialiai lietuvių ligonių gydymui. G

BLENORRAGIJA: Staigi ir kroniška, išgydoma 
galutinai ir skubiai.

SIFILIS: Gydomas visose stadijose.
ODA: Pučkų, plėmų, plaukų gydymas.
LYTINIS SILPNUMAS: Gydomas nauja sistema. 
KRAUJO LIGOS: Analizai.
ŠIRDIS — PLAUČIAI: ištyrimas, normavimas. 
PILVO LIGOS: nevirškino pašalinimas.

Diatermija — .X. Spinduliai
REUMATIZMAS, GERKLĖS, AUSŲ ir NOSIES li

gų gydymas.
MOTERŲ LIGOS: (Atskirai) gydoma suvėluotos 

mėnesinės, etc.
PATARIMAI ir ANALIZAS: VELTUI 

Priėmimo valandos nuo 9 iki 21, Sekmadieniais ir 
švenčių dienomis nuo 10 iki 12.

BERNARDO DE IRIGOYEN 1548
(Plaza Cinstitución, Buenos Aires.)

©

©©

©••©©©©©©©©©O©©SO©O^©©©

O kad rū
bai tikrai 
puoštų žmo 

gų, reikia da 
ryt taip kaip 
daro visi pro 
tingi lietu

viai, užsisa
kydami rū
bus ten, kur 
pasiuva grei 
čiausia, gra
žiausia, pi
giausia ir iš 
pirmos rūši
es medžia
gų. O tos 

siuvyklos ad 
resas yra se

kantis.
Cochabamba 3443, Bs. As. • 

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinniiiiiiiiniiii 
j BITYNAS „LITUANICA“§ 

Madariaga 6606
= Viha Lugano, Bs. Aires g 
š . Mokina bitininkystės ir | 
= parduoda skiečius, metinė § 
f les ir avilius. Spiečius su g 
g užtikrinta motinėle $16.00g 
= Avilys iš 20 rėmeliu su spies 
s čium nuo $60.00. Norintis 
g turėt savystovų ir g ra pra-g 
g gyvenimą iš bitininkytėsg 
ūnniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniD

ŽL Spaustuvė C.N.K.P. 'gS 
ĮE- Paseo Colon 1231

Atlieka darbus įvai- 
riomis kalbomis.

HM OS
VISŲ LIGŲ KLINIKA 

DIDŽIAUSIA. IR PIGIAUSIA — BUENOS AIRES
12 KABINETŲ, 10 GYDYTOJŲ SPECIALISTU

BENDROJI KLINIKA.
Vidurinės ligos. Širdis. Plaučiai. Kepenos. Pilvas. Ner
vai. Galvos skaudėjimai. Reumatizmas. Gemerojos.
PLAUČIŲ LIGOS.
Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Plevritas 
ir kitoki susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. 
Bendras nusilpimas — stoka apetito, menkėjimas (svo
rio netekimas) praeina visiškai, kas pas mus gydosi.

TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo naujausiais 
metodais.
SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos.

NELAIMINGI ATSITIKIMAI DARBE AR GATVĖJE 
Klinikoje randasi gydytojai ir advokatai, kurie pasek
mingai veda bylas teisme Klinikoje -and'si LOVOS at
vykusioms iš toliau nuo 1 peso į dieną.

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
Venerinių ligų ligoniams pirmas patarimas veltui. Pa
tarimai $ 3.—. Mėnesinis abonentas nuo $ 10 į mėnesį. 
Priėmimo valandos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

Kalbama rusiškai, lenkiškai, vokiškai, latviškai ir supranta 
lietuviškai.

8 SUIPnCHn 28
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Balso prenumeratoriams kalendorius veltui!
Vietos Lietuvių Gyvenimas
KALENDORIAUS EKSPEDI

CIJA EINA VISU 
SMARKUMU

“Argentinos Lietuvių Bal
so” kalendorius 1936 metams 
jau išlsiuntin'ėtas dovanai vi
siems prenumeratoriams, už
simokėjusiems už “A. L. Bal
są” iki sausio 1, 1937. Jau iš
siųsta Lietuvon, Šiaurinėn A- 
meriko, Brazilijon, Urugva - 
jun ir Argentinon.

Plaukiant naujoms prenu
meratoms kiekviena dieną, tą 
pačią dieną išsiunčiamas ir 
kale.id rius.

Ypatingai svarbu, kad kiek
vienas “A. L. Balso” skaityto
jas pasiųstų kalend. saviems 
Lietuvon. Gavę prenumeratą 
(Lietuvon 6 pesai metams), 

su pirmu Nr. siunčiame kalen
dorių veltui. Bet kas tuom tar
pu del kurių nors priežasčių 
negal užprenumeruoti laikra
štį, gali ¡sakyt mums pasiųst 
vien kalendorių. Naudojanties 
nupigintu tarifu Balsui pasiun
timas kalendoriaus Lietuvon 
kainuoja tik 6 centavai, o siun 
čiant apdraustai — 18 centa- 
vų. Kalendoriaus kaina vienas 
pesas. Norėdami, kad Argen
tinos lietuviai juo daugiau “A. 
L. Balso” kalendoriaus saviš
kiams Lietuvon pasiųstų, pra
šome, kas nori saviškiams pa- 

i daryt gražią dovaną, prisiųst 
po vieną pesą kiekvienam už
sakomam, kalendoriui ir aiš
kius adresus, kam juos norite 
Lietuvon pasiųsti, o- “A. L. 
Balso” Administracija pasiųs 

. kalendorius apdraustuose siun 
tiniuose savo lėšomis, užsaky
mo gavimo dienoje.

Visus kviečiame supažin- 
i dint saviškius Lietuvoje su Ar

gentinos lietuvių gyveninu , ir 
kultūriniu veikimu, įsakant 
mums pasiųst Jūsų namiškiams 
gražų “A. L. Balso” kalendo
rių 1936 metams.
“A. L. Balso” Administracija.

KAS REIKIA DARYTI NE
GAVUS LAIKRAŠČIO

Gerbiamųjų A. L. Balso 
prenumeratorių žiniai praneša 
me, kad tie draugai, kurie kar
tais negauna laikraščio, nieko 
nelaukdami petelefonuotų Re- 
dakcijon (45 - 1018), o iš pro
vincijų praneštų laiškučiu. Mū 
sų tikslas, kad kiekvienas nu
meris visus prenumeratorius 
pasiektų tvarkingai. Gavę pra
nešimą, tą pačią dieną pati
kriname adresą ir padarome 
žygius pašto valdyboje. Taigi, 
negavę laikraščio, netylėkite!

. « DANTŲ GYDIMO KLINIKA

i r e k t o r i u s Dr. Mine
BLOMBOS. — Įstatomos žiaunos. — KARŪNĖLĖS 
PATARIMAI VĖLTUI KAINOS PIGIOS
— Ištraukimas danty be skausmo — 2 pesai — 

Neatidėliotinuose atsitikimuose — pataisoma 
tą pačią dieną 

Klijentams provincijoje — patarimai laiškais.
Priėmimo valandos: pirmadieniais, trečiadieniais ir pen
ktadieniais — nuo 9 iki 12 vai.; Antradieniais, ketvirta
dieniais ir šeštadieniais — nuo 15 ki 20 vai.; sekmadie

niais ir šventadieniais — nuo 9 iki 12 vai.
Suprantame lietuviškai.

Užsisakykite priėmimo valandą telefonu — 35-5410 
------- 28 — SUIPACHA — 28------

NUMIRĖ PONIA MARIJA 
EŠIENĖ. PALAIDOTA 

KAPUOSE FLORES
Vėl naujas kapas išdygo 

Argentinos lietuvių kolonijoj. 
Negailestingoji mirtis nusky
nė ponios Marijos Ešienės -

A. A. ponia Marija Ešienė

Valavickaitės gyvybę pačiame 
žydėjime.

Skaudi žinia pasiekė “A. L. 
Balso” Redakciją pereitą sek
madienį. Velionės brolis, An
tanas Valavickas, patelefona
vo pranešdamas, kad tos pa
čios dienos 8 v. v. persiskyrė 
su šiuom pasauliu ponia Ešie
nė. Laidotuvės įvyko Trijų Ka
ralių dienoje, pirmadienį, sau
sio 6 d., 1936. Su didžiausio
mis iškilmėmis išlydėta iš sa
vo rezidencijos (Yerbal 5580) 
į Flores kapus, kur supilta 
šios kilnios lietuvaitės kapas. 
Ant kapo sudėta kalnas bal
tų lelijų ir rausvų chrizante
mų vainikų.

Velionė yra gimusi Berži
niuose, Keturvalakių vals- 
'čiaus, prieš 36 metus. Su savo 
mylimu vyru p. Rikardu E- 
šium pavyzdingai išgyveno 
Argentinoje 7 metus. Pradžia 
gyvenimo buvo sunki, bet ben
dromis jėgomis dirbdami po
nai Ešiai pasiekė savistovu
mo, puikiai įsirengė nuosavius 
mūro namus, mekanišką dirb
tuvę, etc. Reikėjo tik gyventi, 
bet širdies liga pakirto ponios 
Ešienės - Valavickaitės gy
vybę. Sirgo 4 savaites. Buvo 
dedamos visos pastangos, pa
kviesti geriausi gydytojai pro
fesoriai, bet veltui.

Argentinoje didžiausiame 
nuliūdime liko velionės vyras 
p. Rikardas Ešius, duktė p-lė 
Zuzana Melnikaitė ir sūnus 
Gediminas, neseniai atsikvie-

URUGVAJAUS LIETUVIŲ 
KNYGŲ SKAITYTOJŲ 

ŽINIAI
šiuomi skelbiu Urugvajaus 

lietuvių visuomenės žiniai, kad 
Ų. L. Centro knygynas, pato
gumo dėlei, iš Cerro Dr. Ba
sanavičiaus vardo pradžios 
mokyklos perkeltas į miesto 
centrą ir randasi pas Urugva
jus Lietuvių Centro knygi
ninką: Calle Santa Fė 1286, 
dep. 4.

Norintieji skaityti knygas, 
arba skaitantieji pakeisti, kre
ipkitės minėtu adresu ketvir
tadieniais nuo 18 iki 22 ir sek
madieniais nuo 8 iki 11 vai.

Knygos išduodamos sena 
tvarka, būtent: skaitytojas 
palieka vieną pesą kaipo už
statą ir po 10 centų mokesčio 
mėnesiui, už knygų skaitymo 
teisę. Antanas Liūdžius.

U. L. Centro knygininkas. 
Montevideo, R. O. U.

PETRAS PETRAITIS 
TRANSPORTUOJA

Jau 6 metai kaip drg. Pet
ras Petraitis [savistoviai ver
čiasi transporto bizniu Buenos 
Aires mieste. Jo puikus, žalias 
kamienas, su raidėmis “P. P.” 
darbo metu visuomet galima 
rast Avellanedoje, prie gatvės 
Maipu 96. U. T. 22 - 8866. 
Chapos Nr. 1543. Vakarais ir 
ned'arbo dienomis galima rast 
namuose — Diaz Velez 56, 
Temperley, F. C. S., U. T 20 
■— Temperley — 1361.

Petraičio kamienas turi bre 
žentus ir suolus. Taigi galima 
kviest ne tik baldus, prekos 
pervežt, bet ir pasisamdyt į 
piknikus ar šiaip pajūrius. Ga
lima liuesai susėst iki 20 žmo
nių. Svetintaučiai jį samdo ir 
labai patenkinti. Ir lietuviams 
patartina su savu žmogum rei
kalus turėti, (šią žinią išsikir- 
pkite, patys pasinaudokite ir 
kitiems patarkite).

stas iš Lietuvos, o taipgi bro
lis Antanas Valavickas ir bro
llen. Kastancija Valavickienė.

Paskutinę pagarbą vėlionei 
atiduodami, laidotuvėse daly
vavo apie šimtas žmonių — p. 
p. Ešių draugų ir kaimynų. 
Matėsi Bendoraičių, Didvalių, 
Matusevičių, Bernotų, Valavi- 
ckų šeimynos, o taipgi broliai 
Sajauskai, Laurinavičius, Vilu- 
tis Bielys, Survila, Norkus, 
Bičkus, Kemeris ir kiti 
draugai. — Palydėt į ka
pus atvyko savo autais visa 
fabriko Heyer direkcija, tar
nautojai ir darbininkai, užda
rydami tai dienai fabriką ir 
pab"eikšdami užuojautą* savo 
darbų vedėjui p. Ešiui skau
džios nelaimės valandoje.

Britų lelijų vainikų tarpe 
matėsi dideli vainikai nuo šei
mynos, nuo fabriko Heyer, nuo 
fabriko darbininkų, nuo Ber
notų šeimynos ir kiti .kurie 
tapo sukrauti ant velionės ka
po. Negailestingoji mirtis pa
kirto jauną gyvybę, gražioms 
gyvenimo svajonėms tik pradė
jus realizuotis. Lai jai bus 
lengva Argentinos žemelė, ku
rią ji taip mylėjo. S. K.

Daktaras Julius Fidelis
Lietuvis gydytojas, diplomuotas Vokietijos ir Buenos 
Aires universitetuose. Gydo įvairias, k. t. kraujo, 
vidurių, plaučių, širdies, ausų, nosies, nervų raumenų 

ir MOTERŲ visas ligas.
Kiekvienam ligoniui labai svarbu, kad asmeniškai pa
pasakot apie savo.ligą PAČIAM GYDYTOJUI SAVO
JE KALBOJE. Lietuviai eina pas tą gydytoją, su ku- 

riuom pačiu sava kalba susikalba.
Priima nuo 15 iki 18 vai. Sekmadieniais nuo 9 iki 12 v.

c. Paraguay 631 (Esquina Florida)
U. T. 31, Retiro 6516 — Buenos Aires

“JUOZAI, NEPALAISK 
LEDOKĄ”

Visuose vietos dienraščiuo
se plačiai buvo rašoma, kad 
lietuvis Juozas Komaras susi
kirs su Prancūzijos “catch as 
catch can” čempionu Gene Le
doux sausio 2 d. š. m. Bentr 
10,000 publikos susirinko į Lu
na Park. Į kitas poras mažai 
kas ypatingos domės kreipė, 
bet išėjus ringan mūsų Koma
rui, tuoj pasimatė fotografai, 
kurie ir visą Komaro ristynių 
laiką fotografavo.

Prancūzas senas ir stiprus 
ristikas. Po keliolikos minučių 
kovos Komlaras užgula Le7 
douxa. Publika simpatizuoja 
Komarui, lietuviui. Prie pat 
ringi, fi'inieti jusios po 4 lie
sus įžangos, sėdi aristokratiš
kos išvaizdos senyva ponia su 
gražia dukterimi. Ponia visą 
laiką ploja Komarui, o didžiau 
šio entuziazmo momente su
šunka :

— Juozai, nepalaisk! Juo
zai, nępalaisk tą ledoką!

Argentiniečiai pritaria lietu 
vaitei ir kelia ovacijas Koma
rui. Tolimesnėse nuo ringo 
vietose lietuviški balsai girdi
si choru. Pasibaigia pusvalan
dis. Referí sustabdo ristynes, 
Keliasi Komaras, o iš po jo 
lenda Prancūzijos čempionas 
Geno Ledoux. Išėjo lygiomis.

ATVYKUSIEMS SU REIKALAIS IŠ
PROVINCIJOS BEI PAKEIČIANT TARNYBAS — GE

RIAUSIA APSISTOJIMO VIETA: 

Lietuviškas Viešbutis
Independencia 2706 Buenos Aires U. T. 45—1018

Visos lietuviams reikalingos informacijos teikiamos 
visiškai veltui. Švarios lovos $ 0.50 už naktį Atskiri 
kambariai šeimynoms. Taipgi duodamas valgis. Pirm 
negu sustosit svetimtaučių viešbučiuose, ' pasiteiraukit 
pas mus. — INDEPENDENCIA 2706, Buenos Aires.

- CLINICA MEDICA - 
—o— ING. HUERGO 1348 — DOCK SUD —o—

Dr. D. G ar d ar e 11 i
ir ex gydytojas fabriko Nemunas Kaune

Dr. Vladas Mrozauskas
Gydo: Vidaus — Plaučių — širdies — Pilvelio — Ke

penų — Virškinimo organų ir nervų ligas.
MOTERŲ LIGOS IR BENDRA CHIRURGIJA

Blenoragija — Triperis
Priėmimo vai. nuo 16 iki 19 kasdien.
------ o------  Kalba lietuviškai ------ o------

IŠRINKTA NAUJA D-JOS 
“LIETUVA” VALDYBA . 
Pereitą sekmadienį, 5.1.36, 

d-jos “Lietuva” bute. Indepen
dencia 2706, įvyko visuotinas 
d-jos “Lietuva” narių susirin
kimas. Pirmininkavo V. Lau
rinavičius, sekr, St. Džiugis. 
Iš nutarimų paminėtina tai, 
kad iš d-jos lėšų paskirta 
$50.00 išrašymui naujų knygų 
d-jos bibliotekai, o taipgi nu
tarta užprenumeruoti žurna
las “Kultūra.”

Nauja d-jos “Lietuva” val
dyba išrinkta iš šių asmenų: 
Stasys Džiugis — pirmininkas, 
E. Rysėlienė — vice pirm., J. 
Pogoreckis -— sekretorius, V. 
Podimanskis — iždininkas, B. 
Paždagis — knygin. reviz. ko
misija: L. Bernotas, S. Vilki- 
šius, A. Sajauskas Atstovai į 
Lietuvių Centrą: V. Sajau
skas, A. Smulkevičius, L. Ber
notas ,P. Ožinskas.

Linkėtina pasekmingos dar
buotės šios senos organizacijos 
naujai išrinktai vadovybei. 
Sekančiame “A. L. Balso” nu
meryje tilps d-jos “Lietuva” a- 
pyskaita už praėjusius metus.

¡Kultūringas žmogus ne a- 
laus kajoną savo Mylimiems 
pastato, bet išrašo laikraštį 
kuris ištisą metą jiems jį pri

mena

7



8 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

IR ŠIS IR TAS
RUOŠIAMAS NAUJAS PLA

NAS LITŲ VÉTYMUI
Labai konfidencialiai tely

čių kojų graužėjai pasipasako
ja, kad šiemet gausybės ragas 
jiems bers litus jau kitokiu bū
du .Mat vadinami “lietuvių 
namai’’', nežiūrint milžiniškų 
sumų, išmestų, jų išlaikymui 
subankrutavo. Juos keikė tau
tininkai, kad ten uliavojo 
klerikalai, paskui juos pamaz
gų duobe vadino klerikalų 
spauda, kada ten ūžė tautinin
kai. Taigi dabar susijungė kle 
rikalai su fašistais, lįad sklan
džiau vėtyt litus. Pasipiktini
mo lizdų, greičiausia uždarys, 
o nusamdys kambarį arba iš 
gausybės rago apmokės salio- 
nų samdymo nuostolius, gi pel
ną paliks prisiplakėliams. E- 
są kas nori tokia kombinocija 
“veikti”, pakanka pasivadint 
fašistu ar klerikalu, nusilenkt 
kam reikia ir jau biznis eis 
kaip iš rago...

Bet ką pasakys visuomenė, 
kurios brolių lėšomis ruošiama 
vykint toks negražus planas?

Artojo Brolis.
VARDAN TEISYBĖS

“Švyturyje” iš 20.XII.35 
skaičiau žinutę, užvardintą 
titulu “apvogė”. Kas tą “ko
respondenciją” skaitė, niekas 
negal suprasti, ką norėjo “ra- 
zumnas“ “š”. redaktorius tuo- 
mi pasakyti. Stato raidę “X”., 
pavardę savo žiniai pasilieka, 
o paskui mini mano pavardę, 
esą viena buvusi namie. To
liau rašo, būk aš prašanti “e- 
ksą” atiduoti pinigus.

Del viso to turiu pasakyti, 
kad aš visiškai neprašiau, kad 
mano pavardė “švyturyje” bū
tų valkiojama. Ir jeigu nemo
kate dorai sustatyt korespon
denciją, tai geriau visai nera
šykite . Šiuomi aš pareiškiu 
protestą pries “Švyturį” ir pra 
nešu visuomenei, kad su ma
nim nieko neatsitiko.

Emilija Kučaitė.
Bs. Aires, 2. I. 36. ’

Pirma Lietuviška Šoferiu Akademija 
įteikia Federalinės Sostinės ir 
Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo iš anksto ir be 
studijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar
bų savo mokiniams, kurie to 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 50, 

U. T. 21 - 0265 j
VILYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aire- I

’ Jei nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas

Dr. A. Gode!
KUR BŪSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS.

Tikro ir greito gydymo specijalirtas

BLENORRAGIJA - TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzu ir vokiečių metodais 

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci
jos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTU KE

PENŲ 5KRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.
“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis. 

Lietuviams pirmas patarimas veltui
Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542. Buenos Aires

“ŠVYTURYS” VĖL UŽGESO
Nežiūrint, kad kunigas Ja- 

nilionis savo “švyturio” kepu
rę dažnai pamainydavo, jame 
vaidindavo poziciją ir apozici- 
ją, bet pereitą savaitę tas lai
kraštis vėl užgęso. Ponas Re- 
pečka sako, kad “no hay pla
ta”. “Švyturio” gimdytojas 
raštiškai prašo iš Lietuvos iž
do naujos pašalpos, po 40 pe
sų numeriui. Gal už parašymą 
kad Lietuvos valstybės bankro
tas “kabo ant nosies” ir vėl 
gaus pajamas už keletą tely
čių? Vienok jo gyvenimas y- 
ra labai abejotinas. Kunigas 
jau daug kartų surinko prenu
meratas ir aukų, bet jo “švy
turys” nespindi, o tik retkar
čiais sprakčioja, kada naujų 
litienos porcijų ieško... Jau 
net išmintingesnės davatkos 
kalba, kad neužsimoka brost- 
vų reikalu popiera gadinti...

SVARBIOS ATMAINOS 
SSSR GYVENIME

Didėjant Sovietų Sąjungai 
pavojams iš Japonijos pusės, 
kuri jau aiškiai briaunas! gi
lyn į Aziją ir nori iš pietų 
apsupti visą Sibirą, o taip nat 
kyla pavojai iš besiderančios 
Londone Vokietijos, kuri nori 
gauti laisvas rankas rytuose. 
Todėl Sovietų Sąjunga suska
to tvarkyti ir lengvinti savo 
vidaus gyvenimą. Ji galutinai 
panaikino korteles prekėms 
pirkti, panaikino “uždarąsias 
krautuves”, pardavinėjusias 
pigia kaina vien “saviems” 
žmonėms, ir įvedė vienodas, vi 
siems lygias, laisvas krautuves.

Ligi šiol buvo leidžiami tik 
vienos partijos laikraščiai, da 
bar jau duota leisti ir neitra- 
lūs “informaciniai”. Panaikin
tas per aukštas ir skirtingas 
Sovietų rubliaus kursas namie 
ir užsienyje. Dabar visur rub
liaus kursas nustatytas trys 
prancūzų frankai, t. y. 5 rub
liai už 1 dolarį. Sibire leista 
plačiau privatinei iniciatyvai 

reikštis ir grąžintas indiViu- 
alinis ūkis. Nuo 1936 metų 
pradžios leista platesnė atei- 
vybė į mažiau apgyventas So
vietų Sąjungos dalis, ypač į 
rytų Sibirą, Altajų, Turkesta
ną ir šiaurės Rusiją.

J uokai
GALVOTI GALIMA VISUR

— Kur mes važiuosime 
šventėms ?

— Brangute, mums reikia 
galvoti apie tai, kaip sumo
kėti skolas, o ne apie tai kad 
važiuoti...

— Bet mes juk galime nu
važiuoti ir pagalvoti apie sko
las ir kitoje vietoje.

— Jūsų šefas užimtas?
— Tokioms gražioms da

moms, kaip jūs — niekuomet.
— Gerai. Pasakykite jam, 

kad atėjo jo žmona.

VAIKŲ ATSAKYMAI
— Pasakyk man keturis lau

kinius žvėris.
— Trys liūtai ir vienas ti

gras.
— Iš kur gaunama druska?
— Iš sūraus vandens.
— O cukrus?
— Iš saldaus vandens.

mšlllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll  
=Rosario lietuvių dėmėsiuil 
gDAKTARAS E. LEVINASg 

Kalba lietuviškai
^Diplomuotas Argentinoj irg 
=Vokietijoj gydytojas, speci-š 
ralistas moterų ir vyrų ligų.f 
^Gydymas moderniškas ir| 
s nebrangus; ištyrimas su | 

X spinduliais.
||c. Mitre 923, Telefon: 3670f¡ 
= Rosario
Siiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiii!^

Jonas Rormoseris
KONSTRUKTORIUS 

įvairių mūrinių namų 
statybininkas. Atlieka vi
sus statybos darbus su- 
lyg naujausių reikalavi
mu sąžiningai ir prieina- 
miausionis sąlygomis.

Taipgi duoda 
išsimokėjimui.

c. BERMUDEZ 691 
(Floreste) — Bs. Aires

(280)

PASEKMINGAM BLENORAGI JOS GYDYMUI 
IŠIMTINAI 

GYDYTOJŲ PRIEŽŪRA 
ooo BE coo 

PRAKTIKANTŲ IR BE 
SLAUGYTOJŲ

KLAUSYK PRITYRIMO:
Vienintelė ¡STAIGA šalyje, kurią prižiūri patys gydytojai, 

neprileidžiant praktikantų nei slaugių.
GDYDYTOJAI SPECIALISTAI kiekvienai ligai.
Moderniškos konsultorijos ir patogios priėmimo valandos 

darbininkams ir tarnautojams.
PONIOMS yra atskirai rezervuotos salės ir kabinetai.
VENERINĖS LIGOS — gydomos skubiai, pasekmingai, be 

skausmo ir bę plovimų. r
INKSTŲ — PŪSLĖS — GLANDULŲ — UBETRITIS 

IŠSIPLĖTIMO — SIFILIO (606 - 914). — SKILVIO — KE
PENŲ — SAUSGĖLĖS IR REUMATIZMO.

NUOLATINĖ ANALIZŲ LABORATORIJA — X SPINDU- 
LIAI — DIATERMIA — ULTRA VIOLETINIAI SPINDULIAI 
— URETROSCOP1A — INFRA - RAUDONI SPINDULIAI.

SAUGOKIT SAVO SVEIKATĄ!!!
Kreipkitės i AGRUPACION MEDICA ARGENTINA, kurios 

GYDYTOJAI SPECIALISTAI suras jums tinkamą gydymo būdą.
Jeigu jūs gyvenate toli, rašykite mums laišką, paaiškinsime 

paštu.

I-mas aukštas

RGENJINA

S*B MARTIN 440

VISOKĮ skelbimai
KNYGYNAS „BALTSTOGĖ” 
Leškevičiaus ir Tarasiuko 
Leandro Alem 1138, Bs. Aires 
Parduoda rašymui medžiagą, 
lietuviškas, rusiškas ir kitomis 
kalbomis knygas. Čia pat gali
ma nusipirkt A. L. Balsas, lie
tuvių - ispanų kalbos žodynas, 
lietuviškas sapnininkas ir kito

kios knygos.

SKUBIAI REIKALINGAS 
dalininkas restoranui 

su kokiais 500 pesų, kadangi 
esantis dalininkas išvyksta. 
Biznis gerai įrengtas ir klijen- 
tela gera, lietuvių apgyventa
me rajone. Kas nori pasida
ryt dalininku arba nusipirkti, 
prašome kreiptis šiuo adresu: 
Sra L. Kvedarienė, c. Esquiu 
1370, N. Pompeya, Bs. Aires.

VACLOVAS SUBAČIUS
Vyriškų rūbų siuvėjas 

LERMA 426 — Buenos Aires
Tap n i n i n k a s

128 puslapių. Kaina $ 1.50. 
Užsakymus su pinigais siųsda
mi adresuokite: A. L. Balsas, 
Casilla de Correo 303, Bs. As. 
~DIPLOMUOTA MODISTĖ

Veronika Miciulevičienė, 
Castillo 61, Villa Crespo.

Taipgi galima kreitis 
sekmadieniais

LIETUVIŠKAS RESTORANAS 
Monteagudo 526, Bs Aires 

Jonas Grigonis, savininkas 
Skanūs ir pigūs lietuviški val
giai ir gėrimai. Patarnavimas 
mandagus.

Restoranas “Lietuva” 
c. Córdoba 325, Bs. As. 

U. T. 31—6686
Senas lietuvių restoranas, 

lietuviški valgia, pigios nakvy
nės pavieniams ir šeimynoms.

K. KAUŠAKIO 
VALGYKLA 

RESTORANAS 
Monteagudo 428 

U. T. 61, Corrales 3661 
Sveiki ir skanūs lietuviški 

valgiai ir įvairūs gėrimai. 
Mandaugus patarnavimas, 
visada griežia radio muzi
ka. Visi kviečiami apsilan
kyti ir persitikrinti.

Čia pat galima gaut pirkt 
,Argentinos Lietuvių Balsą* 

n

LIETUVIŠKA FOTOGRAFIJA) Į 
FOTO “L I T O” 

USPALLATA 877, Bs. Aires. 
U. T. 23-3535.

Daro pigiai, skubiai ir ge
rai pavienių asmenų ir grupių 
fotografavimo darbus; didina 
portretus iš įvairių fotografijų j 
bei klišių; prisiųstas iš tėvy
nės asmenų fotografijas su
jungia su vietoje esančių as
menų fotografijomi į bendrą 
atvaizdą. __________________________  
Knygų, laikraščių ir papirosifi 

parduotuvė 
NIKODEMO LISAUSKO

Ing. Huergo 1294, Dock Sud,.. 
Bs. Aires.

Galima gaut lietuviškų sapni- I 
ninku ir visokių knygų 

bei laikraščių.
Laikrodininkas.

JUSTINAS VAIČIŪNAS
Pigiai ir sąžiningai taiso gra- 
mafonus, laikrodžius ir viso

kius kitokius daiktus.
Dominguez 946, Pineyro

(Įėjimas iš kiemo).
LIETUVIŠKAS VIEŠBŪTIS“ 

Atvykusiems su reikalais 
iš provincijos bei pakeičiant, 
tarnybas — geriausia apsis
tojimo vieta:

Lietuviškas Viešbutis 
Independencia 2706 Bs. As..

U. T. 45—1018
T ėst oran a s

L. Kvedarienės ir S. Vaičiūno-
c. Esquiu 1370, N. Pompeya-

Kopūstai, agurkai, silkės, a- 
lus ir visoki lietuviški valgiai 
pigiomis kainomis.
LIETUVOS PASIUNTINYBĖ".

Calle Callao 1971.
Priima nuo 10—12 ir nu®- 
14—16 vai. šeštad. iki 12 ▼ . |

g 
^AKUŠERĖ - EUROPIETĖJ 
¡FILOMENA BENEŠ-BILEK| 
< Diplomuota Prahoje ir ; 
| Buenos Airese
k L I M A 1 2 1 7 Į 
?2 kvadr. nuo Constitución •

I
Telefon: B. O. 23 — 33898 ' j
Priima kasdien nuo 10 vai, s 
ryto iki 8 vai. vakaro. Sek- s 

madieniais visą dieną. s 
¡Specialistė prie gimdymo ir 5 
Ivisų moterų ligų.
Kalba visomis slavų kalbo- ’ 
mis ir supranta lietuviškai. 5
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